Tetekomi | Kosevin S, K, -
Kosova Telsosm L& € -
Tebako P a‘ e
™ N\ N\ — ~ .
Nr./No./Br, 0 ..";..\_\P..\'_}% 9 ha)

Data/Date@stan__\ % ~ O

_ KOSOVO TELECOM

RAPORTI VJETOR

& & &
www.kosovotelecom.com

_ Prishtiné, Mars 2024




RAPORTI VJETOR

PER AKTIVITETETE
TELEKOMIT TE KOSOVES SH.A.
PER VITIN 2023

VENDIM

Bordi i Drejtoréve té Telekomit t& Kosovés miratoi Raportin Vjetor té TK Sh.A.
pér vitin 2023 né mbledhjen me nr. 55 té mbajtur me daté; /€ &3 Zo24

N Delegoi
8§  Burbuge Hana
| Kryeshefe Ekzekutive - Telekomi i Kosovés Sh.A.

3 ,
Nénshkrimi %Wﬂ

Data 4:?/\(;3/2024

Shpétim Dobra

Kryesues i Bordit téWlekomi i t
7] 4 ()
P // / .
~ g i A - f  evisumin
Nénshkrimi T =2 |, .
— TIN




[ Lista & Tabelave aasausmusmsimn s i smimmmnrassarssrommoss smssymms 2
SKUMESAL cxasesmmmsunurssnsminmmsnssmsiv s monss s sis issssnsensms examessamvmsansmsmeesstsy sea s msas S0 AR AT ERRSSARTSS 3
. PROFILI | SHKURTER | KOMPANISE......cceiecreerrrererrererereresessressensnssnsssssssessssssssesens 4
lll. RAPORTI | KRYESUESIT TE BORDIT TE DREJTOREVE ....ecvvevrrrerineciieisnsssssenesenens 5
A. AKTIVITETET DHE PERFORMANCA E NDERMARRIES SE TK=SE. cvvuvvurerrermrisrissnssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssens 7
B.  INFORMACIONE LIDHUR ME KAPITALIN DHE DIVIDENTEN ..uccouevuessrssnesssesssssssessssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnses 8
C. TE DHENAT PER DREJTORET JOEKZEKUTIV cvvvvvvevuuressesssressensssrsssessssesssssssssssssssssssssnsssssssssssssssnisssssssnssssssssnnsssssssssnnes 9
IV.  FJALA HYRESE E KRYESHEFES EKZEKUTIVE TE TELEKOMIT TE KOSOVES ......vuu.. 10
V. RAPORTI I KRYESHEFES EKZEKUTIVE ..cccvticricrenrssnnennnsnnensescsesesnesnsesesnessessnesesssesans 11
B INGIARIETRBVESTIRE TR VITIT s msesossanssssssosssionsrssaoesssessssso 58es 665545083353 51840 500505305 04 6665 50 836050 br Simnpmes s 12
B.  PASQYRAT E TREGUT TE TELEKOMUNIKIMEVE NE KOSOVE .ovvvvruviuaesnanesresnneesssessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssns 16
C.  PASQYRA E PERFORMANCES OPERATIVE DHE REZULTATET E INDIKATOREVE KYG TE PERFORMANCES .vvvvvvvesesssnsissrsssssannns 21
D.  PASQYRA E PERFORMANCES FINANCIARE DHE REZULTATET 2023 ...ccouvrmrmmerisrssenscssessnsssesssssssnsssssssssssssssssssssssssssnns 22
E. PROGRESI ME PLANIN E BIZNESIT....oouuieureuneeermrssseneseressssssessseesssssssesssse s s sssssssssssssssssssssssssssssssnsssssnssssns 25
F. SHPENZIMET KAPITALE DHE PROJEKTET weeuevveeressireseresseesssnssesssessssessssssesssssssesssssssssnsssessssssssssssssssnsssssssssssssssasssasssnns 26
G, PERSPEKTIVA PER TE ARDHMEN ..cuuvurereesresneessenssseesssesesseesssesssssesssssssssessssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssssssnes 29
H.  RREZIQET E TE ARDHMES SE KORPORATES......cvuursuiressressesasessssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssessans 29
L KALENDARI FINANCIAR ©.vvtisititiisiiisistie e sttt ettt s s s s e 31
VI ShEOJCa. ettt sttt e st st ss et e ns e e sre e sasse s esesaenessenasesaes 32
B— SR TS e T T R T A 32
B.  PASQYRAT FINANCIARE PRELIMINARE PER VITIN 2023 ..uuvuuuressmrsmserssaenisssessnesssssesssssssssssssssssssnsssssssssssssssssssssssssssssens 32
G RPOSORIEIET DR DEIDIREIEINET sxsnmenissssaessosssssssssssssassisssssssssssss s ek ssiss et s e i o Sa e dess 32
D.  RAPORTIMET SIPASLIGHT MBINDERMIARRIET PUBLIKE wxssesesssnsssssss imssis s ssssss545s485 505487450 448508 445830 S 33
i, Pasqgyrat e Strukturés Organizative .....c.cveceerrrcnrrss s 34
ii.  Shqyrtimi i performancés afariste dhe financiare gjaté vitit 2023 .......occeviieriinnenviinnierisnnnn, 38
ii. ~Pérmbledhje e té gjitha procedurave gjygésore ose té arbitrazhit, t&¢ pambaruara ose té
kércénuara, ose gé mund t& perfshijne KOrporaten........cverirreieirnesies e, 39
iv.  Transaksionet e konsiderueshme gé pérfshijné NP ose njésité e saj Nndihmeése ........ovvvvvvrenen, 41

v.  Sugjerime dhe propozime pér ndryshime té cilat me arsye pritet gé ta rrisin performancén e

DT RS o e i 8 B 4345 06548 i s e TR R AR SR AR PR LR 45
Vi.  Performanca e sSistemeve telEKOMUNIKUESE ....oovve et eeeeeee et eeteeeeereseeeseessesnessesneessesssesssens 46



|, Lista e Tabelave

Tabela 1. Regjistri i Njoftimit t¢ Ndérmarrjeve té Autorizuara nga ARKEP pér Ofrimin e Rrjetave dhe/ose

Shérbimeve Publike té Komunikimeve EIEKrONIKe ..........c.cccvviiiiiiiinininisisicisisssssss s 17
Tabela 2. Numrat aktiv 1€ Vala .o e 21
Tabela 3. Sistemi i integruar pér monitorimin e platformave té rrjetit dhe siguri kibernetike ................ Error!
Bookmark not defined.

Tabela 4. Té punésuarit e nxjerré nga sistemi né fund t& ¢do MUAJI...c.cvvicviiiiiiiei 36



Shkurtesat

e TK- Telekomi i Kosovés

e AB- Auditori i Brendshém

o ZKA- Zyra kombétare e Auditimit

e QoS - Kualiteti i shérbimeve (Quality of Services)

e  SB - Stacion Bazé (apo si¢ &shté pérdorur deri tani BTS-Base transmission station)

o NGN - (NextGenerationNetwork) = rrjetat e gjeneratés sé re

o EWSD - Electronic Worldwide Switch Digital

e |TU - International Telecommunication Union (ITU) — Unioni Ndérkombétar i Telekomunikacionit

o ETS- Emergency Telecommunications Service - Shérbimi Emergjent i Telekomunikacionit

e |PTV- Internet Protocol Television -Televizion pérmes protokollit té internetit

e POSTPAID- Konsumatorét me faturé mujore

e PREPAID - Konsumatorét me parapagim

e  SMS- Shérbimi i mesazheve me tekst

e ARPU- Té ardhurat mesatare pér konsumator

o  OTT- Over the Top (aplikacione pér biseda, chat dhe mediatike online)

e  OE- Operator Ekonomik

e LTE- Long Term Evolution — Standard i evolucionit afatgjaté

e |P- Internet Protocol ( Protokolli i Internetit)

e  MTI- Telekomi i Monakos, pjesa ndérkombétare

e (CC377 e MCC212.

e PSO- Procedura Standarde e Operimit

o 2G- Gjenerata e dyté e komunikimeve mobile

o 3G - Gjenerata e treté e komunikimeve mobile

e 4G- Gjenerata e katért e komunikimeve mobile

o 4G+ - Gjenerata e katért e avancuar e komunikimeve mobile

o 5G - Gjenerata e pesté e komunikimeve mobile

o GSM - Global System For Mobile Communication (Sistemi Global pér Komunikim Mobil)

e  GPRS-GENERAL PACKET RADIO SERVICE) = Platforma pér shérbimin e Internetit

e EBITDA- Earning Before Interest Tax Deppreciation and Amortization/ Fitimi para tatimit, zhvlerésimit dhe
amortizimit

o  CAPEX- Investimet Kapitale

e ISP - Internet Service Provider (Ofrues i shérbimit té internetit)

e  ATK- Administrata Tatimore e Kosovés



Il. ~ PROFILI | SHKURTER | KOMPANISE

Telekomi i Kosovés (TK) éshté kompani publike gé operon sipas Legjislacionit t& Republikés sé& Kosovés.
Telekomi i Kosovés Sh.A éshté ofruesi mé i réndésishém i shérbimeve dhe produkteve né fushén e
komunikimeve elektronike né vend.

Synimi i pérhershém i Telekomit té Kosovés éshté gé té jeté lider i zhvillimit t& industrisé sé komunikimeve
elektronike né vend, duke ofruar nje gamé té gjeré té produkteve dhe shérbimeve mobile dhe fikse, dhe
pérmbajtje televizive me géllim t& pérmbushjes sé nevojave dhe kérkesave t& konsumatoréve té vet.
Qéndrueshméria financiare éshté géllimi kryesor i planifikuar pér periudhén 2024-2026, gé do té arrihet
pérmes zhvillimit t& aktiviteteve, té cilat jané né pérputhje me objektivat strategjike té pércaktuara dhe
kérkesat e konsumatoréve rreth produkteve dhe shérbimeve gé ofron Telekomi i Kosovés.

Si shtyllé tejet e réndésishme dhe e pérgjegjshme e komunikimeve elektronike né Kosovg, jemi té
angazhuar gé zhvillohemi mé tej, né njé kompani e cila ofron mundésiné e shkémbimit té t& dhénave
(Internet) me njé shpejtési té larté pérmes shfrytézimit té teknologjive mé té reja.

Né kohén e globalizmit e t& zhvillimeve tejet t& hovshme teknologjike si dhe rritien e kérkesave té
konsumatoréve pér shérbime telekomunikuese, Telekomi i Kosovés pérmes teknologjive me té reja ofron
produkte dhe shérbime inovatore e t& nevojshme pér konsumatorét e vet.



lll. ~ RAPORTI | KRYESUESIT TE BORDIT TE DREJTOREVE

| nderuar Aksionar,

Kam nderin té ju prezantoj raportin vjetor té Telekomit t& Kosovés Sh.A pér vitin fiskal i cili ka pérfunduar
me datén 31.12.2023.

Si Kryetar i Bordit t& Drejtoréve, kam kénagésiné té raportoj se TK Sh.A gjaté késaj periudhe ka arritur t'i
realizojé objektivat kryesore, duke demonstruar pérshtatshméri né njé mjedis biznesi dinamik dhe sfidues.
gjithashtu, né té njgjtén kohé éshté ballafaquar me kércénime ligjore té trashéguara nga e kaluara.

Bordi i Drejtoréve té Telekomit t& Kosovés, i eméruar me 21.04.2021, duke ushtruar funksionet né
pérputhje me Ligjin nr.03/L-087 pér Ndérmarrje Publike, sikurse éshté plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
nr.04/L-111 dhe Ligjin nr.05/L-009 (tutje referuar Ligjit pér ndérmarrje publike), ka ushtruar detyrat dhe
pérgjegjésité e tij né pérputhje me standardet me té larta profesionale t& kujdesit pér zhvillimin e
Telekomit t& Kosovés Sh.A dhe té zbatimit té detyrave fiduciare té geverisjes korporative.

Bordi i Drejtoréve ka shayrtuar dhe aprovuar rekomandimet (té arsyeshme) t& Komisionit pér Ristrukturim
dhe Komisionit pér Pérshkrimin e vendeve t& punés dhe gradime, pér ndryshimet dhe plotésimet
eventuale né skemén e aprovuar.

Eshté pérkrahur dhe udhézuar Menaxhmenti Ekzekutiv & né bashképunim me ekspertét e jashtém
ligjor t& ndérmarrin té gjitha veprimet e rregullta procedurale lidhur me pérfagésimin dhe mbrojtjen e
Telekomit né Gjykatat ndérkombétare té arbitrazhit.



Industria e telekomunikacionit éshté duke evoluar me shpejtési, késhtu gé edhe TK Sh.A ka gené
proaktive né pérgafimin e inovacionit dhe teknologjisé se re, pér té& géndruar né hap me kéto zhvillime
teknologjike. TK Sh.A pas nénshkrimit té kontratés me OE Ericsson Nikolla Tesla ka filluar ndérrimin e
pajisjeve teknologjike té vjetruara dhe pa pérkrahje nga prodhuesit paraprak, duke
instaluar/zévendésuar té njéjtat me pajisje moderne té teknologjisé 4G+ (5G ready), me géllim té rritjes
s& mbulueshmeérisé si dhe té ofrimit té shérbimeve/produkteve mé té avancuara. Ky projekt ka forcuar
pozicionin toné né treg si dhe besoj fugishém se do t'i mundésojé TK Sh.A rritje té géndrueshme né
vitet e ardhshme.

Gjendja financiare dhe teknologjike e Telekomit t& Kosovés vazhdon té mbetet sfiduese, megjithaté Bordi
i Drejtoréve dhe Menaxhmenti kané vazhduar me pérkushtim pér t'i adresuar dhe menaxhuar t& gjitha
aktivitetet e nevojshme dhe emergjente té paragitura.

TK Sh.A ka arritur njé performancé solide financiare gjaté vitit 2023. Té ardhurat tona kané shénuar rritje
prej 8.61% krahasuar me vitin fiskal paraprak, duke arritur né njé total prej 57.4 mil.

Pérkrahja e menaxhmentit ekzekutiv pér ¢éshtjet financiare dhe efikasitetit operacional, ka mundésuar qé
t& mbajmé njé fitim neto prej 7.9 mil.

Kénagshmeéria e klientit éshté fokusi yné primar dhe mbetet njé gur themeli i filozofisé s& biznesit toné.
Jemi krenaré té raportojmeé se reagimet e klientéve me ofrimin e shérbimeve/produkteve té avancuara si
dhe pérmirésimin e cilésisé se rrjetit kané gené pozitive dhe até falé investimeve té TK Sh.A, té cilat kane
kontribuar né rritien e besnikérisé dhe besimit té klientit né NP TK Sh.A. Kjo vérehet sidomos né rajonet
ku ka filluar zévendésimi i pajisjeve té vjetra té rrjetit me ato té reja.

TK Sh.A e ka parasysh réndésiné e té genit njé korporaté e pérgjegjshme. Iniciativat tona té pérgjegjésisé
sociale t& korporatés kané vazhduar té kené njé ndikim pozitiv né komunitetet té cilave u shérbejmé.
Aktivitetet e TK Sh.A né lidhje me pérgjegjésité sociale té korporatés ishin: "Organizimi i aktiviteteve pér
Mugjin e Rinis¢ né koordinim me Ministriné e Kulturés Rinisé dhe Sportit, "Shénimi i Mugjit té
Ndérgjegjésimit pér Kancerin e Gjirit", "VALA pér féemjét’. Ne mbetemi t€ pérkushtuar ndaj
géndrueshmérisé dhe praktikave etike té biznesit, duke i pérafruar pérpjekjet tona me géllimet pér té
krijuar njé t& ardhme mé té miré pér té gjithé.

Shpreh mirénjohjen time t& pérzemért pér menaxhmentin ekzekutiv, punonjésit tané t& pérkushtuar,
klientét besniké si dhe mbéshtetjen e vazhdueshme té aksionarit pér té kontribuar né rimékémbjen e TK
Sh.A. Sé bashku, ne jemi duke ndértuar njé kompani gé pérgafon inovacionin, vleréson integritetin dhe
pérpiget pér pérsosméri né té gjitha aspektet e biznesit toné.

Kam besim se TK Sh.A do t& vazhdojé rrugétimin drejt rimékémbjes sé ploté dhe té vazhdojé me sukseset
e saj edhe né té ardhmen, si dhe mbetem me bindje té ploté se do té japé vleré pér té gjitha palét e
interesit.

Singerisht,
Shpétim Dobra — Kryesues i Bordit t& Drejtoréve t& TK Sh.A.



a. Aktivitetet dhe performanca e ndérmarrjes sé TK-sé.

Megjithése Telekomi i Kosovés Sh.A ka arritur pérmirésime té dukshme sa i pérket gjendjes sé
pérgjithshme financiare dhe asaj teknologjike né vitin fiskal 2023, kéto dy fusha ende mbesin sfiduese pér
korporatén toné.

TK'Sh.A ka arritur targetet e specifikuara né planin e biznesit pér vitin fiskal 2023 dhe ka tejkaluar ato duke
realizuar ~102% té t& hyrave té planifikuara, pérkatésisht jané realizuar 57.4 mil.€ nga 56.3 mil.€ sa ishin
planifikuar. Ndérsa krahasuar me vitin e kaluar, t& hyrat aktuale té& vitit 2023 jané realizuar né masén
108.61% nga 52.8 mil. € sa ishin realizuar né vitin 2022.

Pér sa u pérket shpenzimeve né pérgjithési, ato jané mé té uléta se sa shpenzimet e planifikuara pér vitin
2023, pér rreth 13% ose pér 7,516k € mé pak, ndérsa krahasuar me vitin 2022, shpenzimet e pérgjithshme
Jjané pér 12.40% mé té uléta ose pér 7,006k euro.

Gjithashtu, Telekomi ka arritur té keté vlerésim mé té miré nga Zyra Kombétare e Auditimit, ku né
krahasim me vitin paraprak (opinioni i kundért), ka marré “opinion té kualifikuar pér pasqyrat financiare
vjetore”.

Infrastruktura e Telekomit té Kosovés lidhur me shérbimet mobile, ofron mbulueshméri né bazé té
popullsisé né nivel vendi prej rreth 99.5%, ndérsa mbulueshmeéri té territorit mbi 94%. Shérbimet dhe
produktet mobile dhe ato fikse, gé ofrohen nga infrastruktura e integruar telekomunikuese e TK Sh.A,
kané vazhduar té pérmbushin kriteret e rekomanduara me standardet ndérkombétare. Edhe pse tregu |
shérbimeve/produkteve té rrjetit fiks dhe shérbimeve té internetit, duke pérfshiré edhe pérmbajtjen
televizive (relativisht té varfér) ishte i disfavorshém pér TK Sh.A né vitin fiskal 2023, besojmé se me
vazhdimin e investimeve né zgjerimin e rrjetit optik dhe né platforma teknologjike t& avancuara si dhe
kontrata e lidhur me DigitAlb do t'i sjellin pérmirésim né pozicionimin e TK Sh.A né kéto segmente té
tregut kosovar.

Viti 2023 ka shénuar fillimin e implementimit té projekteve kapitale potenciale profitabile, sidomos té atyre
teknologjike pér zhvilimin dhe zgjerimin e infrastrukturés né drejtim t& njé rrjete t& integruar
telekomunikuese, zévendésimin e 120 SB-ve té vjetra me ato té reja, konform kontratés me OE Ericsson,
dhe até né rajonin e Ferizajit dhe Gjilanit. SB-té e vjetra ALU jané zhvendosur dhe riintegruar né pjesé
tiera té rrjetit, duke shtuar né kété ményré kapacitetet dhe duke pérmirésuar kualitetin né ato zona. Ka
filluar modernizimi i rrjetit gendror mobil, duke pérfshiré ndérrimet e nevojshme pér kodin e Kosovés.
Gjithashtu ka filluar aktivizimi i pérdoruesve pér shérbimet té cilat i ofron platforma OTT.

Pas aprovimit té strukturés se re t& TK Sh.A dhe dispozitave ligjore pércjellése té cilat e rregullojné procesin
e ristrukturimit, si dhe me plotésim/ndryshimet e arsyeshme, ka filluar dhe éshté né proces implementimi
i strukturés se re organizative, e cila parashihet té pérfundojé gjaté vitit 2024.



b. Informacione lidhur me kapitalin dhe dividentén

Gjaté vitit 2023, dividenta prej TK-sé& pér Aksionarin nuk éshté deklaruar. Po ashtu, nuk ka pasur kérkesé
nga Aksionari pér térhegje té dividentéve, duke pasur parasysh situatén e performancés financiare té
kompanisé gjaté periudhés raportuese dhe nevojés pér investime.

Sa i perket kapitalit, TK Sh.A e pérmbylli vitin 2023 me detyrime t& zvogéluara dukshém krahasuar me
vitin paraprak. Aktualisht t& gjitha obligimet e krijuara rrjedhése paguhen brenda afatit t& paraparé,
pérfshiré kétu edhe obligimet tatimore.

Duke pasur parasysh nevojén pér investime té vazhdueshme teknologjike, gjaté kétij viti, Telekomi ka
pranuar mbéshtetje financiare né formé té kredisé pér implementimin e projekteve mé prioritare.



c. Té dhénat pér drejtorét joekzekutiv

Struktura paraget emrat e drejtoréve joekzekutiv, zyrtarin kryesor t& korporatés dhe sekretarin e
korporatés/ késhilltar i pérgjithshém i korporatés.

KRYESUES
Shpétim Dobra

DREJTORE DREJTORE DREJTORE DREJTOR DREJTOR KRYESHEFE EKZEKUTIVE SEKRETAR | PERGJITHSHEM
Sajmie Thagi Mimoza Vila Florina Jerliu Agim Mugaj Remzi Ahmeti Burbuge Hana KESHILLTAR| KORPORATES

Shekip Fazliu

Bordi i Drejtoréve i TK Sh.A i eméruar me Vendim t& Qeverisé nr. 02/08 mé daté: 21.04.2021

Kompensimi i anétaréve té bordeve té& Ndérmarrjeve Publike Qendrore (né kété rast Telekomi Kosovés
Sh.A) béhet sipas Vendimit t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, nr.07/81, daté: 23.03.2076.

Numri i takimeve té bordit gjaté vitit dhe numri i pjesémarrjes sé drejtoréve né takimet e BtD

Numri i pjesémarrjes sé drejtoréve né
takime té bordit

Takimet e bordit | Numri i takimeve

e Kryesuesi
Taki lita t& Bordt ta e 5 Drejtorét e Bordit
a |.met e rregullta t& Bordit té 16 e Kryeshefja Ekzekutive dhe
Drejtoréve

o Késhilltari i Pérgjithshém/ Sekretari i
Korporatés

Komitetet e bordit, pérbérja e tyre dhe numri i takimeve t& mbajtura

o Sajmie Thagi, Kryesuese

e Mimoza Vila, Anétare

e Agim Mucaj, Anétar

Komiteti i Auditimit o Selvete Xhigoli, UD Auditore e
Brendshme

o Shekip Fazliu, Késhilltar i Pérgjithshem/
Sekretar i Korporatés

e Kujtim Saragi, Auditor i Brendshém'

12

! Me vendimin e Komisionit t& Auditimit, me nr. prot.01-2855/23, té& datés 24.07.2023, né& pozitén Zyrtar i Auditimit
té Brendshém sipas konkursit té jashtém té rishpallur me datén 17.05.2023, éshté pérzgjedhur z. Kujtim Saragi.

9



V. FJALA HYRESE E KRYESHEFES EKZEKUTIVE TE TELEKOMIT TE KOSOVES
VITI | NGRITJES: OPERIMI ME FITIM DHE MODERNIZIMI | RRJETIT MOBIL DHE FIKS

N/

Pérderisa edhe viti 2022 ishte vit i stabilizimit, njé vit i suksesshém pér shkak se arritém té ndalim dhe
stabilizojmé rénien e métejme té TK né té gjithé parametrat e matshém, dhe arritém ta konceptojmé dhe
normojmé procesin e ristrukturimit, viti 2023 ishte viti i ngritjes né té gjitha fushat, vit i operimit pozitiv
financiar, gé nuk erdhi vetém si rezultat i kursimeve, por edhe i ngritjes sé biznesit, rrities sé té hyrave si
dhe organizimit mé t& miré té punés.

Duke pérmbledhur té arriturat dhe sfidat e vitit 2023, kemi kénagésiné té raportojmé pér njé kompani gé
aktualisht éshté duke operuar me fitim, pér heré té paré gé nga viti 2015, qé éshté indikacion i garté se
me vizion, pung, transparencé, pérkushtim, guxim dhe durim edhe njé ndérmarrje publike mund té
operojé me sukses né kushtet e konkurrenceés.

Shpenzimet operative né nivel t& kompanisé jané reduktuar ndjeshém, duke u kujdesur maksimalisht pér
menaxhimin e duhur me parané publike, duke shlyer me kohé té gjitha obligimet rrjedhése t& kompanisé
né afatet e caktuara pér pagesé. Fitimin e gjeneruar jemi duke e kthyer né investime teknologjike pér
modernizim té rrjetit mobil, rrjetit fiks dhe siguri té rrjetit.

Kemi pasur pérmirésim t& opinionit t& dhéné nga Zyra Kombeétare e Auditimit — nga opinioni i kundért
né opinion té kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore.

Né vazhdimési po punojmé pér t& ngritur kulturén dhe pérgjegjésiné korporative. Fjalét kyce té
rimékémbjes sé kompanisé jané ligjshméria dhe transparenca. Raportojmé sakté para publikut, Bordit t&
Drejtoréve, Aksionarit, té gjitha agjencive shtetérore si dhe mediave, duke konsoliduar njé komunikim té
jashtém dhe té brendshém t& pérshtatur me zhvillimin e hovshém té teknologjise¢ dhe mediave,
posagérisht atyre sociale.

Singerisht,
Burbuge Hana - Kryeshefe Ekzekutive e TK Sh.A
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V. RAPORTI | KRYESHEFES EKZEKUTIVE

Viti 2023 ishte vit i modernizimit té infrastrukturés dhe teknologjisé pér shérbimet e rrjetit mobil dhe
fiks/internetit dhe pérmbajtjes televizive, duke trasuar rrugén qé viti 2024 té jeté viti mé i réndésishem
pér pérmbyllien e procesit té konsolidimit pérfundimtar t& Telekomit t& Kosovés, shndérrimit né njé
kompani publike moderne, konkurrente né tregun e rrjetit mobil dhe me perspektivén e garté gé né njé
té ardhme jo té largét té jeté lidere né téré industring e telekomunikacionit.

Gjaté gjithe kohés jemi duke punuar né drejtim té& pérmirésimit t& vazhdueshém té kérkesave dhe pérvojés
sé konsumatoréve si dhe té rritjes sé besimit té t& gjitha paléve té interesit.

Ky ishte vit i fillimit t& implementimit té strukturés sé re organizative dhe proceseve té reja té punés, vit i
konsolidimit té drejtorive té reja dhe i pérzgjedhjes sé drejtoréve té rinj, i cili u pasua me pérzgjedhjen e
menaxhmentit sipas strukturés sé re organizative pér t& vazhduar tutje, gjithmoné né harmoni me ligjin
dhe sipas parimit té profesionalizmit, konkurrencés sé¢ brendshme dhe transparencés maksimale.

Gjateé ketij viti jemi pérballur suksesshém dhe vazhdojmé t& pérballemi ende me sfida, si rezultat i pasojave
negative té kontratave t&€ démshme nga e kaluara. Né kéto aktivitete kemi angazhuar té gjitha kapacitetet
profesionale ligjore né dispozicion pér té zhvilluar njé strategji efektive, identifikimin e opsioneve ligjore
dhe dokumentimin e té gjitha detajeve relevante, si hapa pér t& mbrojtur interesat e kompanisé dhe pér
té gjetur zgjidhje té drejté, duke ndérmarré té gjitha veprimet dhe duke shfrytézuar té gjitha mundésite
gé na i ofron ligji. Duke u pérballur me trashégiminé e kege nga e kaluara, né formén e borxheve dhe
kontratave t& démshme, edhe né vitin 2024 do té vazhdojmé t& punojmé fugishém gé beteja joné ligjore
té jeté kontributi i TK né kthimin e ligjshmérisé dhe transparencés né biznesin e ndérmarrjes publike, né
njé kompani ku Qeveria e Republikés sé Kosovés éshté pronare e 100% té aksioneve dhe e cila éshté né
shérbim té publikut 24/7.

Né vijim té kétij raport, jané ofruar informata pér:

a) ngjarjet kryesore té vitit,

b) pasqyrén e tregut té telekomunikimeve né Kosové,

c) performancén operative dhe rezultatet e indikatoréve kyc té performanceés,
d) performancén financiare,

€) progresin me planin e biznesit,

f) shpenzimet kapitale dhe projektet,

g) perspektivén pér té ardhmen,

h) rreziget e té ardhmes,

i) kalendarin financiar.
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Ngjarjet kryesore té vitit

Si aktivitet me réndési gjaté 2023 jané pérgatitiet e dokumentacionit teknik pér inicimin e
projekteve té réndésisé sé veganté (si né rrjetin mobil ashtu edhe até fiks) pér procedura té
prokurimit publik. Té gjitha specifikimet teknike jané realizuar me angazhim té ekspertizés sé
brendshme profesionale teknike, duke kursyer késhtu pagesa pér konsulenca té jashtme.

Nga aspekti i marketingut dhe shitjes kemi pasur rezultate né tri drejtime: 1. Pé&rmirésimin e
produkteve ekzistuese me ¢mime dhe pérmbajtje konkurruese dhe krijimin e produkteve té reja
krahas kérkesave té tregut, 2. Shtimin e kanaleve té shitjes dhe pérpjekjeve pér rritje té shitjeve —
krahas uljes sé kostove (provizioneve) té shitjes, si dhe 3. Pérmirésim né kujdes pér konsumatoreé.
Po ashtu, pér t'u evidentuar éshté edhe fillimi i implementimit té ristrukturimit t& kompanisé.
Ristrukturimi i kompanisé éshté konsideruar i domosdoshém sepse synon té eliminojé té gjeturat
dhe parregullsité e shumta té shtresuara ndér vite, duke pércaktuar njé strukturé té qgarté dhe
funksionale organizative me fushéveprimtari té saktésuara pér ¢do njési organizative, si bazé pér
pércaktimin, pérshkrimin dhe vlerésimin e té gjitha vendeve té punés né kompani.

Arritje tjera me réndési:

Pérshtatia e produkteve ekzistuese dhe krijimi i produkteve t& reja sipas kérkesave té

konsumatoréve:
Pé&r konsumatorét e profilit prepaid éshté krijuar pako NewSIM me pérmbajtie dhe ¢mim té ri e

cila ka gené dhe vazhdon té jeté shumé e shitur, duke rritur té hyrat pér 84.40% dhe duke ruajtur
bazén e konsumatoréve.

Optimizimi i resurseve pérmes fshirjes manuale té numrave ICC Deaktiv ka pasur efekt pozitiv,
duke siguruar 854,603 €uro nga rikrijimi i tyre.

Gjaté téré vitit ka vazhduar shitja né nivelet mé té larta té pakove Prepaid: 4,386,769 pako (rritje
pér 4.07%) si dhe té hyra nga shitjet: 25,693,807 €uro (rritje pér 7.28%).

Promocioni i pakos “Fol L” ka ndikuar né rritje t& theksuar prej 99.20% duke mundésuar edhe
rriten e ARPU-sé.

SHITJAE PAKS "FOL L" DHE TE HYRAT NDER VITE
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Fig. 1 Shitja e pakos ‘FOL L' dhe té hyrat nder vite
Pér klientét postpaid té shérbimeve mobile jané krijuar pako té personalizuara varésisht nga
kérkesat e bizneseve, ndérsa pér shérbimet fikse pérveg bartjes sé klientéve ekzistues né pakot
me kapacitete me té larta t& internetit, jané béré pérgatitjet pér modifikim té pakove ekzistuese
qé ofrohen pérmes platformés IPTV dhe krijimi i pakove té reja atraktive gé do té lansohen né
janar 2024 me teknologjiné e re televizive (OTT) e pasuruar me pérmbajtje shtesé té platformes
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DigitAlb. Pérve¢ pérmirésimit t& pérvojés sé konsumatoréve, kéto do t& mundésojné rritie té
ndjeshme té té hyrave pér Telekomin e Kosovés.

Pako té reja me ¢mime té volitshme dhe pérmbajte té favorshme pér pérdorim edhe né Roaming
(WB) njéjté si né Kosové, si dhe pako tiera pér zonén EU. Kjo e shogéruar me promocion pérmes
rrjeteve sociale, ka ndikuar né rritje prej 4.51% e té hyrave.

Shitjet e “Sim Diaspora” né vitin 2023 me rritje 25% krahasuar me shitjet né 2022

Kampanja e suksesshme “SIM Diaspora” e vitit 2022 ka vazhduar me sukses t& shtuar edhe né
vitin 2023

Komunikimi dhe marketingu — aktivitetet e vazhdueshme t& marketingut me kosto minimale dhe
implementimi i formave alternative promovuese (si marketingu digjital) kané ndihmuar né
pérmirésimin e perceptimit t& brendit né treg, duke rritur reputacionin dhe besueshméring e
kompanisé te konsumatorét. Ndér to éshté pjesémarrja né projekte promovuese me karakter té
ndérgjegjésimit social si¢ jané:

o Organizimi i aktiviteteve pér Muajin e Rinisé né koordinim me Ministring e Kulturés Rinisé
dhe Sportit - Muaji i Rinisé shénohet me datén 12 gusht té ¢do viti. K&té vit, me keérkesé
t& Ministrisé se Linjés dhe MKRS jané zhvilluar aktivitete rinore, kuize, talent show,
photobooth dhe jané ndaré shpérblime simbolike me program té planifikuar 3 ditor nga
stafi i TK.

o "Shénimi i Muajit t& Kancerit t& Gjirit" - N& njé akt simbolik t& vetédijesimit, me rastin e
Ndérgjegjésimit pér Kancerin e Gjirit, éshté organizuar vizita e personelit nga graté e TK
né Klinikén Onkoligjike, né mbéshtetje dhe solidarizim me graté e prekura me kancerin e
gjirit, si pjesé e pérgjegjésisé sociale t& kompanisé, me géllim té krijimit t& pérshtypjes
pozitive pér brendin.

o "VALA pér fémijjét" - Né shenje mbéshtetjeje pér fémijét e hospitalizuar, njg¢ grup i
personelit t& TK kané vizituar repartin e Hematologjisé té Klinikés s& Pediatrisé - QKUK,
né kuadér té pérgjegjésisé sociale té kompanisé, me ¢’ rast jané béré dhurata pér fémijet
me pjesémarrje t& maskotave pér argétim.

Jané krijuar dy logo/brende té produkteve/shérbimeve té Vala-Telekomi i Kosovés duke pasuruar
dhe fugizuar brendin e Vala-Telekomi i Kosovés né treg:

- Logo/brendi - Vala Jone
- Logo/brendi—TV Vala

Brendimi dhe ribrendimi i pikave shitése - Procesi i brendimit ka pérfshiré njé vlerésim té
hollésishém té secilés piké, duke identifikuar fushat potenciale pér pérmirésim dhe hartimin e njé
plani t& detajuar pér ribrendimin e tyre, me géllim gé t& jemi sa mé reprezentativ dhe té krijojmé
pérshtypje pozitive pér brendin. Sa i pérket ribrendimit &shté béré vlerésimi i pikave té shitjes dhe
kujdesit té Telekomit t& Kosovés dhe Postés sé Kosovés ku punon personeli i Telekomit. Planifikim
ky gé synon té realizohet gjaté viteve né vijim.

Hapja e pikave té reja shitése dhe riorganizimi i pikave ekzistuese — gjaté vitit 2023 disa pika me
gira mé té larta jané zhvendosur né pika té reja me kushte mé té favorshme. Njékohésisht, krahas
kérkesés sé tregut pér prezencé né lokacione me frekuentim mé té lartg, jané hapur tri pika té
reja shitése.
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e Krijimi dhe lansimi i aplikacionit "Vala Jone” — si kanal i ri i shitjes dhe i (vet)kujdesit pér konsumatore,
deri né fund té vitit me rreth 100k pérdorues.

e Pérmirésimi i pérvojés sé konsumatorit - jané béré riorganizime té proceseve ekzistuese né té
gjitha pikat e kontaktit me konsumatoré duke pérmirésuar pérvojén e pérgjithshme té kujdesit
pér konsumatoré. Pérveg kontaktit t& paré né pika shitése dhe gendér té thirrjeve tani béhet
pranimi i kérkesave/ankesave pér ¢do shérbim edhe pérmes e-shitjes dhe e-kujdesit, gjé gé ka
ndikuar né ngritien e besueshmérisé sé klientéve né shérbimet e Telekomit dhe pérkushtimit té
kompanisé ndaj tyre. Kéto aktivitete kané rezultuar edhe né:

- Reduktimin e kohés sé pritjes pér klientét gé thérrasin Qendrén toné té Thirrjeve nga 53
sekonda né 45 sekonda.

- Rritja e numrit té zgjidhjeve té ankesave / kérkesave té konsumatoréve gé né thirrjen e paré
(first call resolution) né 86%.

e Rritja e té& hyrave — gjaté vitit paraprak ka pasur rritje té t& hyrave né pérgjithési pothuajse né té
gjitha kategorité, gjé gé ka mundésuar edhe arritjen e Planit t& Biznesit né 99.24%

- Rritja e t& hyrave nga shitiet e numrave dhe pakove pér shérbimet mobile pér 6.45%
krahasuar me vitin paraprak.

- Té hyrat nga shitjet e shérbimeve fikse nga rénia -11.22% (né vitin 2021) ka rritje né 0.40% né
vitin 2023.

- Rritia e ARPUsé pér klientét e shérbimeve mobile mbi 4.5%.

- Rritia e ARPUsé pér klientét e shérbimeve fikse mbi 4.4%.

e Hulumtimi i K&nagshmérisé sé& Konsumatoréve — gjaté vitit 2023 jané realizuar dy hulumtime pér

kénagshmeériné e konsumatoréve me shérbimet tona té cilat jané realizuar me parametra té njejté
sikurse né hulumtimet e vitit paraprak (2022).
Analiza krahasuese tregon pér rritje té nivelit t& kénagshmérisé sé konsumatoréve, sidomos né
raportin e fundit. Ky rezultat éshté edhe reflektim i té gjithé faktoréve té specifikuar gé ndérlidhen
me pérmirésimin e pérvojés sé konsumatoréve e qé ndér té tjera jané: pérmirésimi i performancés
sé stafit, pérmirésimi i produkteve dhe formave dhe kanaleve té reja té shérbimit.

Né kuadér t& komponentés ligjore jané ndérmarré veprime pér konsolidimin e departamentit dhe
njésive pérkatése me qéllim t& pérfagésimit dhe mbrojtjes ligjore né ményré efikase dhe té duhur.
Njéherésh jané ndérmarré edhe disa veprime ligjore, jané iniciuar padi né gjykata té rasteve té
kontratave g& pérmbajné problematika té zbatimit té dispozitave té caktuara. Pér detaje meé té
hollgsishme ju lutem referohuni né shtojcén d. iii. té kétij dokumenti.

Pérvec aktiviteteve té rregullta operative, gjaté vitit 2023 éshté punuar né modifikimin, hartimin,
ndryshimin dhe plotésimin e rregulloreve interne t& kompanisé, sipas udhézimeve dhe rekomandimeve
té aprovuara edhe nga Bordi i Drejtoréve t& TK-sé. Shih shtojcén i - Rregulloret Dhe Draft Rregulloret.

Aktivitetet né Qendrén pér Trajnim dhe Zhvillim (QTZH). Qendra pér Trajnim dhe Zhvillim pérgjaté vitit
2023 éshté pérkushtuar né puné dhe angazhime té vazhdueshme, duke u pérpjekur gé planifikimi dhe
realizimi i trajnimeve t& béhet sipas kérkesave té pranuara nga departamentet tjera té Telekomit té
Kosovés dhe planeve té hartuara nga veté shtyllat e QTZH-sé. Pérgjaté 12 muajve té vitit 2023, jané arritur
kéto rezultate:

5 shtyllat e Qendrés pér Trajnim dhe Zhvillim kané ofruar trajnime pér 1038 punonjés, dhe jané mbajtur
gjithsej 1210.66 dité trajnimi.
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Né kuadér t& Departamentit t& Logjistikés, jané pérgjigjur pozitivisht né t& gjitha kérkesat/aktivitet e
planifikuara dhe té paplanifikuara nga Departamentet, regjionet, komunat, objektet dhe pikat shitése.
Gjithashtu éshté vepruar edhe né bazé té nevojave dhe urgjencave, si né aspektin e sigurisé, mirémbajtjes,
transportit, energjetikés, ngrohjes dhe klimatizimit, kontrollit, transportit t& parasé CIT etj.
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b. Pasqyrat e tregut té telekomunikimeve né Kosové

Industria e telekomunikacionit dhe shérbimet/produktet e saj po ndryshojné vazhdimisht né mbaré botén
pér shkak té& inovacioneve né teknologji, shérbime, industri té tjera dhe aktivitet njerézor, té cilat pérfshijné
digjitalizimin. Ky transformim, edhe pse mé i ngadalshém, po ndodh edhe né vendin toné, i nxitur nga
teknologjia, sjellla e konsumatoréve dhe digjitalizimi i mé shumé shérbimeve administrative dhe
financiare, si dhe ndryshimet pérkatése né legjislacion dhe rregullore pér t& harmonizuar kuadrin ligjor
me vendet e BE-sé¢ dhe pér té balancuar tregun. Ofruesit e shérbimeve té& komunikimit
(telekomunikacionit) (OSHC) duhet t& pérshtaten vazhdimisht me nevojat e tregut dhe t& ofrojné
shérbime dhe produkte inovative. Né kété kéndvéshtrim, Ofruesit e Shérbimeve t& Komunikimit (ang:
Communication Service Provider CSP) ndryshojné dhe zgjerojné vazhdimisht produktet, shérbimet dhe
modelet e tyre t& biznesit pér t& pérmbushur kérkesat e tregut duke investuar né teknologji, e cila
pérmiréson cilésing e shérbimit dhe inovacionin dhe i bén shérbimet e komunikimit mé lehté té gasshme.

Sektori i Telekomunikacionit né Kosové ka vazhduar té keté njé zhvillim té& géndrueshém dhe gjaté vitit
2023, duke shénuar njé total né garkullim prej rreth 169 milioné euro, e gé paraget njé rritje prej afro 12%
karshi vitit 2022. Kjo rritje prej 12%, apo afro 21 milioné euro, éshté evidentuar né dy kategori shérbimesh:
né t& hyrat e shérbimeve mobile (rreth 13 milioné ose 14% mé shumé se sa né vitin e kaluar) dhe né té
hyrat nga shérbimi i internetit, me ¢'rast té hyrat e pérgjithshme nga ky lloj shérbimi jané rritur prej mé
shumé se 8 milioné (ose 17%) krahasuar me vitin 2022. Analiza e indikatoréve tjeré té tregut na bén té
kuptojmé se kjo rritje e t& hyrave vjen kryesisht si rezultat i rritjes s& gmimeve né kéto kategori shérbimesh,
me ¢'rast vetém né kategoring e shérbimeve mobile éshté evidentuar njé rritie e ARPU-s prej pak mé
shumé se 10% karshi vitit 2022.

Vlen té theksohet se i vetmi segment i t& hyrave qé vazhdon té tregojé rénie (té theksuar) jané té hyrat e
rrjetit fiks, ku rénia shkon mbi 35%, karshi vitit 2022. Nga ana tjetér, té& dhénat (edhe pse jo té plota nga
ARKEP-mungon TM4-2023, dhe me géllim analize té té gjithé vitit 2023, t& dhénat pér TM4-2023, jané
plotésuar me mesataren e tre tremujoréve té viti 2023, dhe krahasuar me TM4-2022!) tregojné rritje
investimesh (pér rreth 50%, karshi vitit paraprak) né sektorin e shérbimeve telekomunikuese né nivel vendi.
Ndonése raportet e ARKEP nuk specifikojné natyrén e investimeve gé béhet nga operatorét e licencuar,
me t& drejté, supozohet se shumica e kétyre investimeve jané né segmentin e shérbimeve
telekomunikuese mobile dhe né segmentin e shérbimeve telekomunikuese té internetit fiks. Duke njohur
faktin se shérbimet e internetit fiks ofrohen né pako sé bashku me pérmbajtje televizive, &shté e garté se
shumica e kétyre investimeve shkojné né pérmirésim té infrastrukturés pér shérbime fikse dhe shérbime
mobile, g& mundésojné kéto shérbime dhe gé shérbejné si bazament pér té zgjeruar pérheré e mé shumé
gamen e shérbimeve té& komunikimit digjital.

Tregu i telekomunikacionit né Kosové éshté i rregulluar dhe mbikéqgyret nga Autoriteti Rregullator i
Komunikimeve Elektronike dhe Postare (ARKEP). Aktualisht, sektori i telekomunikimeve mobile dominohet
nga Telekomi i Kosovés (Vala) dhe IPKO dhe rreth 95% e tregut mbulohet nga kéta dy OShK. Numri i
ndérmarrjeve pér ofrimin e Rrjetave Publike Mobile éshté 3 (Telekomi i Kosovés dhe IPKO kang licencé
nacionale ndérsa MTS. d.0.o licencé regjionale), ndérsa numri i ndérmarrjeve gé ofrojné Shérbime Publike
Mobile éshté 5.
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Nga ana tjetér, numri i Ndérmarrjeve té licencuara pér ofrim té Rrjetave Publike Fikse éshté 89, i atyre t&
Shérbimeve té Internetit 81, i atyre t& Shérbimeve té Linjave me Qira 28 dhe i atyre pér Shérbime me
Vieré té Shtuar (VAS) 35. Kéto t& dhéna nga fusha e shérbimeve fikse, flasin pér njé treg té hapur dhe
mjaft konkurrues. Né tabelén vijuese (Tab.1), né ményré t& pérmbledhur éshté dhéné numri i
ndérmarrjeve t€ autorizuara pér ofrimin e rrjetave dhe/ose shérbimeve publike t& komunikimeve

elektronike.

Shérbime me Vleré té Shtuar (VAS) 35
Shérbime té Internetit 81
Rrjet Publik fiks 89
Shérbime Publike telefonike fikse 14
Shérbime té Linjave me gira 28

Rrjet publik mobil 4

Shérbime publike mobile 6

Rrjet publik me transmetim satelitor 1

 |Shérbime publike satelitore 1
Numri Totali i Aktiviteteve 256
Numri Total i Ndérmarrjeve 118

Numri i aktiviteteve pér ndérmarrje 7

Tabela 1. Regjistri i Njoftimit té Ndérmarrjeve té Autorizuara nga ARKEP pér Ofrimin e Rrjetave dhe/ose Shérbimeve Publike té
Komunikimeve Elektronike
(burimi-ARKEP: https://www.arkep-rks.org/desk/inc/media/5bb2062f-75cf-4fc0-ae7b-c5e14605fbef.pdf)

Kur jemi tek shérbimet e internetit fiks dhe shérbimit té shpérndarjes sé pérmbaijtjes televizive, t& dhénat
jané t& mangéta dhe nuk pasqgyrojné gjendjen e ploté né tregun kosovar. Kétu, jané dy komponenté kyc
gé mungojné, e gé jané:

1. numriiofruesve té rrjetave publike fikse mund té jeté edhe mé i madh se 89 duke ditur faktin se
ka nj¢ numér ofruesish piraté t& cilét veprojné né nivel lokal ose rajonal e g& nuk jané té
regjistruar né ARKEP. Né& kété ményré, numri i gjithmbarshém i ofruesve té internetit (edhe
pérmbajtjes televizive) mund té jeté edhe mé i madh se 81 (shérbime té internetit)!.

2. situata mé e kege éshté me "Operatorét” gé ofrojné shérbime telekomunikuese, e qé pér bosht
kané ofrimin e pérmbajtjeve televizive. Numri i “operatoréve”’ gé ofrojné shérbime t& pérmbajtjes
televizive, ve¢mas té atyre qé kété shérbim e ofrojné bazuar né teknologjiné OTT (ang: Over The
Top), éshté pjesérisht i ditur. "Operatorét” e kétij lloj shérbimi, jané nga katér anét e botés dhe
shumeéllojshméria dhe numri i kanaleve TV qgé ata ofrojng, éshté shumé mé i madh se ai i
regjistruar né Komisionin e Pavarur té Mediave.

| themeluar né vitin 2005, Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) sipas nenit 141 t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés pércaktohet organ i pavarur. Né bazé té Ligjit Nr. 04/L-44, KPM-ja licencon transmetuesit
publik e privat, pércakton dhe zbaton politikén e transmetimit si dhe rregullon té drejtat, detyrimet si dhe
pérgjegjésité e personave fizik dhe juridik té cilét ofrojné shérbimet mediale audio dhe audiovizuele. Né
raportin e publikuar né Janar té 2023 nga KPM-ja, né Kosové jané gjithsej 35/38° operatoré té licencuar

2 Burimi: Komisioni i Pavarur i Mediave (kpm-ks.org)
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pér shpérndarjen e pérmbaijtjes Televizive. Nga ky numeér 27 jané kablloré (pérmbajtien TV e shpérndajné
pérmes rrjetave kabllore, (né kété grup dominojné ata qé shpérndarjen e béjné me kabllo koaksiale dhe
mé pak me fibér optik), ndérsa 6 jané té licencuar pér IPTV. Numri 35/38 paraget numrin e pérgjithshém
té operatoréve karshi numrit té licencave. Bie fjala, Telekomi i Kosovés Sh.A éshté i licencuar pér IPTV dhe
OTT. Né anén tjetér, po sipas KPM-s& numri i Televizioneve té licencuara pérmes operatoréve té
shpérndarjes &shté 114°,

Analiza e tregut sipas shérbimeve mobile, fikse dhe Broadband fiks
Tregu i shérbimeve mobile, numri i pérdoruesve

Tregu kosovar i telekomunikacionit dominohet nga shérbimet mobile, me njé pjesémarrje vjetore té té
hyrave né rreth 117 milioné respektivisht me njé proporcion né totalin e tregut prej 69%". Shérbimet
mobile, krahas ofrimit t& shérbimeve té rrjetit mobil dhe SMS-it, tani e dhjeté vite jané duke ofruar edhe
shérbime té internetit t& shpejté, Broadband, 3G dhe 4G (LTE), e sé fundi, né zona té caktuara gjeografike,
edhe shérbime 5G. Ky treg mund té konsiderohet i ngopur né kuptimin e numrit t& pérdoruesve dhe né
fund té tremujorit t& treté TM3-2023, shénon shifrén prej 1,949,961° pérdoruesish, respektivisht me njé
rrite t& kufizuar prej rreth 1.7% karshi vitit té kaluar. Ky numér, karakterizohet me luhatje t&
konsiderueshme duke shénuar rritje gjaté tremujoréve té treté té vitit aktual dhe ulje gjaté tremujorit t&
paré té vitit aktual dhe atij pasues.

Né kete treg, Telekomi i Kosovés nén brendin Vala, me pérpjekje t& médha, ka arritur t& ruajé
pjesémarrjen e vet né treg pérkundér mungesés disavjegare té investimeve. Nése i referohemi té dhénave
nga ARKEP, gjaté vitit 2021, dhe 2022, té gjithé OShK né Kosové kishin realizuar investime prej 14.3,
respektivisht 22.3, ndérsa vetém né néntémujorin e paré té vitit 2023 investimet tejkalojné shifrén pre;j 50°
milion eurosh. Né secilin rast (vit) investimet e Telekomit nuk e kapin 50% té totalit t& investimeve nga té
gjithé OShK-t&, pavarésisht faktit té ditur se Telekomi ka shtrirjen infrastrukturore mé t& madhe né vend.
S'do mend gé kjo mungesé disavjecare investimesh ka pér pasoj rirreshtimin e operatoréve té shérbimeve
mobile, duke e vendosur Valén né pozitén e dyté né treg, si pér nga numri i pérdoruesve po ashtu edhe
nga proporcioni i té hyrave gé gjenerohen nga tregu i shérbimeve mobile. Sipas raportit t& ARKEP (TM3-
2023) pjesémarrja e Vala pér nga numri i pérdoruesve éshté tek 45%, pérderisa né té hyra kjo pjesémarrje
eshté tek 40%. Kéto shifra potencojné edhe njéheré nevojén pér investime edhe mé t& médha né fushén
e shérbimeve mobile, shérbime kéto qé pérbejné mbi 85% té té hyrave té pérgjithshme pér Telekomin e
Kosovés. Krahas investimeve, njé analizé mé e detajuar, e pavarur, mbi kénagshmériné e konsumatoréve
me shérbimet e Vala, si dhe njé analizé e detajuar mbi strukturén dhe moshén e konsumatoréve, do té
mund té hidhte mé shumé drité né té gjitha aspekt e biznesit t& Vala. Né kété drejtim, njé raport |
brendshém i Telekomit mbi kénagshmeéring e konsumatoréve, i realizuar gjaté viti 2023, na sjell njé varg
faktesh interesante té cilat duhet té shérbejné si bazé pér njé planifikim mé t& miré, pozicionim mé té
miré t& kompanisé né treg dhe né veganti njé orientim strategjik mé t& miré t& kompanisé.

Tregu i shérbimeve fikse, numri i pérdoruesve

3 Burimi: Komisioni i Pavarur i Mediave (kpm-ks.org)

4 pérllogaritur si raport mes té hyrave né shérbimet mobile karshi té hyrave té pérgjithshme né industri. Burimi:
raportet tremujore nga ARKEP pér vitin 2022.

5 Burimi: Raporti tremujor i ARKEP, TM3-2023

& Burimi: Pérllogaritur si raport tremujore té& ARKEP pér vitet 2021 dhe 2022.
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Numri i pérdoruesve té rrjetit fiks éshté né rénie té vazhduar nga viti né vit dne né TM2-2023, nga té
dhénat e ARKEP, rezulton se norma e penetrimit té rrjetit fiks né Kosové éshté 3.81%. Edhe té hyrat gé
krijohen nga rrjeti fiks jané né rénie nga viti né vit, duke shénuar njé pérqgindje prej 2.04% karshi totalit té
té hyrave. Nisur nga gjendja aktuale dhe perspektiva e shérbimeve té rrjetit fiks éshté e pritshme gé:

e do té vazhdojé rénia e numrit t& konsumatoréve

e do té vazhdojé ulja e tarifave té shérbimeve té rrjetit fiks

e do té vazhdojé ulja e trafikut (on-net dhe off-net) té rrjetit fiks

e do té vazhdojé ulja e té hyrave nga shérbimi i rrjetit fiks

Tregu i shérbimeve té internetit me qgasje fikse, numri i linjave

Tregu kosovar i shérbimeve té internetit me qasje fikse éshté tregu mé konkurrues né rajon dhe mé gjeré.
Né vitin 2022, Kosova ka shénuar vendbanimin e fundit né té cilin éshté shtriré infrastruktura pér gasje né
internet fiks dhe né kété ményré, vendi yné, béhet vendi i paré né rajon ku gasja né internet fiks (brezgjeré)
éshté beéré e mundur né ¢do vendbanim té tij’. Ky fakt éshté jashtézakonisht domethéngés, duke marré
parasysh se shérbimi i internetit éshté shérbim kryesor pér ¢do ofrues té& shérbimeve telekomunikuese
fikse apo mobil. Né proporcion té té hyrave té pérgjithshme, t& hyrat nga ky lloj shérbim kapin vierén e
rreth 47 milioné eurove né vit, apo rreth 27% té totalit té té hyrave né industriné e telekomunikacionit né
nivel vendi®,

Numri i linjave té internetit me gasje fikse brezgjeré deri né TM3-2023, i raportuar nga 81 operatorét e
licencuar sipas ARKEP, shénon shifrén 391,157 linja té internetit. Respektivisht, shkalla e penetrimit té
internetit pérmes qasjes fikse brezgjeré pér ekonomité familjare éshté 131.73%, pérkatésisht, penetrimi i
internetit sipas numrit t& banoréve éshté 21,57%. Brenda ¢do viti, kemi luhatje t& numrit té gjithmbarshem
té linjave, duke shénuar rritje muajve té pranveré-verés dhe rénie gjaté muajve té vjeshté-dimrit.

Shikuar nga aspekti komercial, shérbimi Broadband fiks né mé shumé se 95% té rasteve dhe nga té gjithé
operatorét e licencuar pér kété shérbim, ofrohet né pako té pérbashkét Internet+TV. Né kété drejtim,
duhet theksuar njé fakt tjetér té réndésishém e gé éshté mungesa e raporteve zyrtare té té hyrave gé
krijohen nga shitja (ri-shitja) e kanaleve TV. Bazuar né komunikimet me zyrtarét e ARKEP dhe zyrtaréte
Telekomit , konfirmohet se né raportet e ARKEP pér Ndarjen e Tregut sipas operatoréve né shérbimin
Broadband fiks dhe né raportin e Ndarjes sé Tregut sipas té hyrave nga shérbimet Broadband fiks, nuk
pérfshihen té hyrat gé realizohen nga shérbimi i shpérndarjes (rishitjes) sé kanaleve TV. Raporti i tillé
mungon edhe né raportet vjetore e tremujore t& KPM.

Dimensioni i ploté i njé shkalle kaq té larté té& penetrimit té internetit Broadband fiks, nuk kufizohet vetém
né ndarjet e tregut (sipas operatoréve) dhe té hyrave té drejtpérdrejta qé krijohen nga ky shérbim. Duke
ditur se interneti pérbén “elementin” bazé pér ¢do lloj shérbimi komunikues né botén e sotme (phone
call, SMS, MMS, Video-streaming, video conversation, video gaming, online gaming, live tv watching etj
etj), mund t& pérfundojmé se, pérmes ofrimit té kétij shérbimi (internetit), secili operator (fiks apo mobil)
né ményré té drejtpérdrejté apo té térthorté, éshté konkurrent i secilit operator (fiks apo mobil).

Pjesémarrja e Telekomit né kété treg té shérbimeve Broadband fikse éshté e ulét dhe sillet rreth 7,42%.
Kjo pérqgindje ka pésuar rénie pér vite té téra me radhé dhe éshté pasojé e dy faktoréve kryesoré:

Njé, mungesés sé investimeve né rrjetin e qasjes fikse me géllim té kalimit té teknologjisé nga rrjetat e
bakrit né ato optike, me ¢'rast Telekomi do té ishte né gjendje té ofronte shpejtési shumé mé té madhe

7 Ngjarja Festive Kosova Connected — KODE Project
8 pérllogaritur si raport mes té hyrave né shérbimet mobile karshi té hyrave té pérgjithshme né industri. Burimi:
raportet tremujore nga ARKEP
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té internetit krahas asaj qé ofrohet sot né rrjetat e bakrit, e cila shpejtési né standardet e reja té Bashkimit
Evropian synohet té jeté 1Gbit/sec né vitin 2025.

Dy, pérmbaijtja e varfér televizive. Duke e ri-potencuar até gé u tha mé lart lidhur me aspektin komercial
té ofrimit t& shérbimit Broadband fiks, dhe pérgindjes sé larté rreth kétij tregtimi, mund té konkludohet
se krahas shpejtésisé sé internetit, pérmbajtja televizive luan njé rol ky¢ né pércaktimin e konsumatorit
pér njé nga operatorét e shumté. Arritja e marréveshjes me DigitAlb, tregon pér interesim né rritje té
konsumatoréve pér kété lloj shérbimesh. S'do mend gé kjo do té pasqyrohet né rritien e pjesémarrjes sé
Telekomit né kété treg si dhe rritien e gjithmbarshme té té hyrave gjaté vitit 2024.
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c. Pasqyra e performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve kyg té performancés

i.  Shérbimet mobile
Infrastruktura e Telekomit t& Kosovés lidhur me shérbimet mobile, ofron mbulueshméri né bazé té

popullsise né nivel vendi prej rreth 99.5%, ndérsa mbulueshméri t& territorit mbi 94% népérmjet tri
teknologjive 2G, 3G dhe LTE/LTE+. Kapacitetet teknike t& instaluara pér konsumatorét prepaid dhe
postpaid jané 1.5 milioné. Infrastruktura teknologjike éshté GSM/GPRS/EDGE, 3G/HSPA+ dhe 4G/4G+.

Rrjeti Radio éshté i pérberé nga pajisjet e tre prodhuesve, ish Alcatel-Lucent, Nokia, dhe Ericsson NT
pérmes projektit né implementim. Rrjeti mobil operon me 556 Stacione Bazé (SB) aktive. Prej tyre 413
Jjané 4G/4G+ (293 né 4G, 120 né 4G+), kurse 116 BS jané 2G/3G dhe 63 vetém 2G.

Aktualisht, shérbimet mobile té gasjes brezgjeré me teknologjing 4G/4G+ jané duke u pritur shumé miré
nga konsumatorét tang, shérbim i cili éshté shumé mé konkurrues né krahasim me operatorét tjeré.
Teknologjia e cila éshté duke u pérdorur pér kété shérbim éshté pjesé e zhvillimeve té fundit teknologjike
dhe kéto shérbime po ofrohen pér bizneset, institucionet e ndryshme dhe konsumatorét individual né
Kosové.

Duke pasur parasysh shpérndarjen aktuale t& SB-ve né 2G, 3G dhe 4G/4G+, nevojitet shtim i numrit té
SB-éve né 4G/4G+/5G, né ményré qé té rritet pérgindja e mbulueshmérisé me shérbime brezégjera
mobile si dhe té rritet kualiteti i tyre. Kjo éshté duke ndodhur me projektin e Modernizimit t& Rrjetit. Deri
tani jané instaluar 120 SB té Ericsson NT né teknologjité 2G/4G+.

Numri i konsumatoréve aktiv né fund té TM4 té vitit 2023 éshté 843,292, duke pérfshiré edhe
konsumatorét roaming.

Numri maksimal i konsumatoréve aktiv duke pérfshiré edhe inbound roamerat né TM4 té vitit 2023 kap
shifren prej 1,039,986.

Kurse né tabelén e méposhtme jané paragitur vetém numrat aktiv té Vala:

Né databazén e konsumatoréve prepaid dhe postpaid aktiv

(SDM), jané konfiguruar

2022 2023 2022 2023
2G 377,463 218,167
3G 885,224 897,448 230,457 143,622
4G 518,112 697,650 216,435 481,503

Tabela 2. Numrat aktiv té Vala

Trendet e lévizjes sé numrit total t& konsumatoréve aktiv né tri vitet e fundit nuk tregojné pér ndonjé
lévizje t€ theksuar, me pérjashtim té periudhave kohore rreth festave kur reflekton prezenca e shtuar e
bashkatdhetaréve. Nga shifrat e cekura mé lart vérehet rritie mé tepér se dyfish e konsumatoréve aktiv
4G, dhe zvogélim i konsiderueshém i konsumatoréve 2G dhe 3G.

Ky ndryshim e ka shpjegimin e vet logjik né faktin se me implementimin e projektit “Migrimi né kodin
telefonik t& RKS dhe Modernizimi i rrjetit mobil”, teknologjia 4G/4G+ ka marré rolin dominant né
teknologjiné mobile té Telekomit té Kosovés.

Diagramet gé paragesin volumin kumulativ javor té trafikut mobil Voice dhe Data mund t'i gjeni né
shtojcén d. vi.
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Interkoneksion - Zéri mobil

Té hyrat nga trafiku ndérkombétar né ardhje né 2023, krahasuar me 2022, kané pasur nivel péraférsisht
té njgjté: €3.19M nga €3.77M. Né kéto té hyra pjesa kryesore vjen nga telefonia mobile.

Shpenzimet pér trafikun ndérkombétar né shkuarje né 2023, krahasuar me 2022, jané rritur pér 4%,
€2.21M nga €2.12M. Ndonése é&shté regjistruar rénie né volumet e trafikut pér 3%, tarifa e terminimit
rezulton e ngritur pér 7% né periudhén raportuese.

Roaming

e Zgjerimi i mbulueshmeérisé me shérbimet e munguara roaming, si LTE e CAMEL - jané lansuar njé
dyziné relacionesh té reja (marréveshje té reja ose zgjerim shérbimesh).

e Performanca komerciale e roamingut né vitin 2023, né ményré té pritshme, nuk ka vazhduar trendin
e pérmirésimit pas vitit t& pandemisé 2020. Ka ulje né té hyrat Inbound, kryesisht pér shkak té uljes
sé vazhdueshme té tarifave ndérmjet operatoréve dhe efektit té rritur t& ndarjes sé tregut me
konkurrencén.

o Té hyrat neto inbound jané ulur pér 9%, €1.6M nga €1.77M.
o Shpenzimet neto outbound jané rritur vetém 10%, €634k nga €578k.
o Sirezultat, neto pozicioni ose margjina e pérgjithshme éshté ulur pér 18%, €970k nga

€119M.

ii.  Shérbimet fikse
Sa i pérket infrastrukturés sé Telekomit t& Kosovés pér shérbimet fikse, shérbimet e konsumatoréve

ofrohen népérmjet rrjetit gendror dhe té gasjes né gjatési mbi 1000 km me optiké (kapacitete
transportuese, rrjeta FTTH dhe FTTN), 150 pika té prezencés fikse me 350 nyje t& gasjes, 416 WiFi pika té
gasjes dhe 2 sisteme komutuese EWSD PSTN me 30 pika té gasjes RDLU.

Platformat teknologjike jané t& bazuara né NGN, EWSD PSTN, IPTV dhe WiFi. Numri i konsumatoréve fiks
me faturé jozero, né fund té vitit 2023 &shté: 26.294. Kéta konsumatoré kané njé ose mé shumé shérbime
prej listés sé shérbimeve gé ofrohen - Z&, Internet, IPTV, VPN, ISDN, Centrex.

Strategjia e Marketingut e TK-sé pér vitin 2023, konsiston né ofrimin dhe promovimin e atyre shérbimeve
qé TK-né e pozicionojné si Brend t& orientuar ndaj vlerave té familjeve gé né pérvojén e pérgjithshme té
konsumatoréve pérfagéson kualitetin, siguriné dhe inovacionin, né té gjitha pikat e kontaktit.

Né aspekt té aktiviteteve té lansimit t& produkteve, promocioneve dhe aktiviteteve tjera né kuadér té
marketingut, TK ka gené aktiv duke ofruar produkte atraktive pér konsumatoré.

Vlen t& pérmenden plotésimet e vazhdueshme té pakove té kombinuara té Zérit, Data dhe TV, me géllim
té rritjes sé atraktivitetit té shérbimeve. Indikatorét e performancés pér vitin 2023, jané paragitur né tabelat
e shtojcés d. vi.

d. Pasqgyra e performancés financiare dhe rezultatet 2023

Perkundér véshtirésive dhe gjendjes jo t& miré té trashéguar viteve té fundit, si rezultat i marrjes sé njé
varg masash pér rritien e té hyrave, investimet né teknologji, modifikimi dhe krijimi i pakove atraktive dhe
reduktimi i t& gjitha kategorive t& shpenzimeve, né vitin 2023 éshté krijuar njé stabilitet financiar i
kompanisé.
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Veganérisht, reduktimi i shpenzimeve té stafit por edhe i shpenzimeve té tjera operative kané mundésuar
qé mjetet e kursyera té pérdoren pér pagesén e detyrimeve tatimore dhe detyrimeve té tjera té
akumuluara nga vitet e tjera.

Si rezultat, &shté arritur e té reduktohen obligimet ndaj kreditoréve dhe aktualisht té gjitha obligimet gé
krijohen paguhen brenda afatit. Po ashtu obligimet tatimore té krijuara gjaté viteve t& méhershme jané
paguar térésisht.

Po ashtu gjaté vitit 2023 kompania ka arritur t& paguajé me burimet e brendshme té gjitha faturat pér
tarifat e ARKEP gé i takojné vitit 2023 né vleré mbi 2.5 mil. euro, duke shmangur kamatat gé aplikohen
PEr vonesa Né pagesé.

Kjo ka ndikuar gé t& shmangen shpenzimet e gjobave dhe kamatave, t& cilat viteve t& fundit kané
ngarkuar pasqyrén e té ardhurave.

Po ashtu gjaté vitit 2023 obligimet ndaj kreditoréve tjeré jané zvogéluar né minimum dhe aktualisht kemi
vetém obligimet e rregullta/rrjedhése gé paguhen brenda afatit té pagesave sipas kontratave pothuaj pér
té gjithé kreditorét.

Edhe kjo ka ndikuar gé shpenzimet pér kamata dhe shpenzimet pérmbarimore t& zvogélohen né
minimum.

Ndonése né vitin 2023 kompania ka operuar me fitim neto né vleré rreth 8 mil. euro dhe ka pérmirésim
té dukshém té gjendjes financiare, mbeten tepér sfiduese obligimet nga kontestet gjygésore.

Projektet investive té realizuara gjaté vitit 2023 pjesérisht jané paguar nga burimet vetanake dhe pjesérisht
nga burimet e huasé gé kemi pranuar nga aksionari.
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Né vijim éshté paragitur pérmbledhja e té hyrave, ku pérfshihen kontributet né t& hyra nga shérbimet

mobile & fikse.
Té hyrat totale sipas viteve né periudhén 2016 -2023
76.0
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m Té hyrat totale

Né grafikun e paragitur mé lart, figurat e vitit 2023 jané rezultate nga Pasqgyrat Financiare ende té
paaudituara, duke pérfshiré kétu edhe té hyrat nga donacionet geveritare si dhe té hyrat e bazuara né
vendimet gjygésore dhe rimbursimi né emér té& TVSh-sé paguar nga ana e ATK-sé.

Né aspekt t& performancés, trendi né rénie gjaté viteve paraprake, nga viti 2021 - 2023 tregon kthim
pérkatésisht trend rrités té t& hyrave. Né krahasim me vitin 2022, té hyrat e TK-sé né vitin 2023 paragiten

mé té larta pér 8.51%.

W Vala
m TiK

Kontributi i t& ardhurave né vitin 2023, né mes té
shérbimeve mobile dhe shérbimeve fikse, éshté né
proporcionin 89% me 11% né té miré té shérbimeve
mobile.

Struktura e kétyre shérbimeve né vitin 2023 krahasuar
me vitin 2022 ka njé ndryshim pér 1%, e cila né vitin
paraprak paragitej né proporcionin 88% me 12% né
té& miré té shérbimeve mobile.

Né grafikonin né vijim jané prezantuar rezultatet e performancés duke pérfshiré EBITDA dhe fitimin
/humbjen pér vitet 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 dhe 2023.

Né aspektin e performancés né vitin 2023, TK ka realizuar EBITDA pozitive né vleré prej 17,5 mil. euro.
Nése krahasohet me vitin 2022, EBITDA 2023 éshté mé e favorshme pér 7,5 mil. euro né periudhén
raportuese, nga 10.0 mil. euro, sa ishte realizuar né 2022. Krahasuar me buxhetin 2023, EBITDA aktuale
éshté mé e favorshme pér 11,3 mil. euro nga 6,2mil. euro sa ishte planifikuar pér 2023.
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Rezultatet e performancés pér vitin 2023
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Fitimi para tatimit pér TK-ng, né vitin 2023 paragitet né vleré prej 7.9 mil. euro, qé krahasuar me vitin
2022 &shté mé i favorshém pér 11,6 mil. euro, nga -3,7 mil. euro sa ishte humbja né 2022, kurse né
krahasim me buxhetin, fitimi aktual éshté mé i favorshém pér 8,6 mil. euro, nga -0.7mil. euro, sa ishte

humbja e planifikuar'22.

e. Progresi me Planin e Biznesit

Krahasuar me buxhetin e vitit 2023, kompania ka arritur qé té jeté péraférsisht brenda parametrave sa i
pérket té hyrave, duke realizuar 101.84% té té hyrave té planifikuara, pérkatésisht jané realizuar 57.4
mil.euro nga 56.4 mil.euro sa ishin planifikuar. Ndérsa krahasuar me vitin e kaluar, t& hyrat aktuale 2023
jang realizuar né masén 108.61% nga 52.9 mil. euro sa ishin realizuar né vitin 2022.

Pér sa u pérket shpenzimeve né pérgjithési, jané me té uléta se shpenzimet e planifikuara ‘23, pér 13.18%
ose pér 7,516k euro mé pak, ndérsa krahasuar me vitin 2022, shpenzimet e pérgjithshme jané pér 12.40%
mé té uléta ose pér 7,006k euro.

Sipas Planit té Biznesit 2023, ishte parashikuar gé kompania t& operojé me humbje né vleré prej -0.7 mil.
euro, por pér shkak té uljes sé shpenzimeve dhe performancés pozitive, kompania né fund té vitit 2023,
ka rezultuar té operojé me fitim né vleré prej 7.9 mil. euro.
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Rezultatet e performancés pér vitin 2023 & Buxheti
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Né grafik éshté béré krahasimi me vitet 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 dhe rezultati i vitit 2023
(A- arritur) si dhe buxheti pér vitin 2023 (B-buxhet i planifikuar).

Té hyrat totale té realizuara né vitin 2023 jané né vleré prej 57.4 mil.euro e gé jané pér 8.61% me té larta
se vitin e kaluar ndérsa krahasuar me planin jané pér 1.84% mé té larta.

EBITDA e realizuar né vitin 2023 éshté né vleré pozitive prej 17.5 milioné euro dhe paraget rezultat mé té
favorshém pér 7.5 milioné euro sesa EBITDA e realizuar né 2022 prej 10 milioné euro, kurse krahasuar
me planin, EBITDA aktuale 2023 éshté mé e favorshme pér 11.3 milioné euro nga ajo e planifikuar prej
6.2 milioné euro.

Fitimi para tatimit i realizuar né vitin 2023 paragjitet né vleré prej 7.9 mil. euro, qé paraget rezultat mé té
favorshém pér 11.6 milioné euro nga -3.7 milioné euro sa ishte humbja né 2022, kurse krahasuar me
planin, fitimi pér vitin 2023 éshté mé i favorshém pér 8.6 milioné euro nga -0.7 milioné euro sa ishte
humbja e planifikuar pér 2023.

f. Shpenzimet kapitale dhe projektet

1. Gjaté vitit 2023, dinamika e implementimit t& projekteve kapitale, ka gené né njé nivel shumé té
kénagshém. Telekomi i Kosovés ka vazhduar orientimin né realizimin e projekteve kapitale pér
zhvillimin dhe zgjerimin e infrastrukturés né drejtim té njé rrjete té integruar telekomunikuese. Kjo
infrastrukturé telekomunikuese ofron mundésité pér shérbime konvergjente si dhe zgjeron
mundésité teknike pér njé portfolio t& shérbimeve gé plotéson nevojat aktuale té konsumatoréve.
Nder projektet kryesore investive ne implementim jané: "Migrimi né kodin telefonik t& RKS dhe
Modernizimi i rrjetit mobil”, platforma OTT, projekti i Sigurise Kibernetike, Instalimi i Pajisjeve Aktive
XGS-PON, projekti KODE i lidhjes sé SB-ve me rrjetin optik, etj.
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2. Migrimi né kodin telefonik t& RKS dhe Modernizimi i rrietit mobil

Né bazé té kontratave me Ericsson pér lotet 1e 2 dhe kontratés me Intracom pér lotin 3, ka filluar
implementimi i projektit, me t& cilin do t& pérmirésohet dukshém kualiteti i shérbimeve
telekomunikuese né rrjetin mobil.

Lot 2, me 120 sajte né rajonin Ferizaj dhe Gjilan, pér 2G dhe 4G+ do t& pérfundohet né fillim té vitit
2024. 5B-té e vjetra ALU jané zhvendosur dhe ri-integruar né pjesé tjera té rrjetit, duke shtuar né
kéte meényré kapacitetet dhe duke pérmirésuar kualitetin né ato zona.

10 sajte té& kontraktuara pér 5G do té implementohen né 2024 pas migrimit né Core té Ericsson, pjesé
e kontratés Loti 1. N& pérgjithési, pas pérmbylljes t& Loteve 1e 2, rrjeti mobil do té jeté i gatshém pér
avancim né 5G.

Kontrata me Ericsson pér Lot 1, me t& cilén do t& modernizohet rrjeti gendror mobil, pérfshiré
ndérrimet e nevojshme pér kodin e Kosovés, &shté duke u zbatuar. Pajisjet dhe sistemet jané instaluar
né Data Center dhe jané integruar me pjesét tjera té rrjetit. Testimet e fundit jané duke u kryer para
se té kalojmé né fazén e migrimit té ploté né 2024.

Kontrata me Intracom pér Lot 3, me té cilén do t& modernizohet sistemi i faturimit, éshté duke u
zbatuar, po ashtu. Pajisjet dhe sistemet jané instaluar né Data Center dhe jané integruar me pjesét
tjera té rrjetit. Testimet e fundit jané duke u kryer para se té kalojmé né fazén e migrimit t& ploté né
2024,

Pér mé tepér, éshté nénshkruar kontrata me dt.24.10.2023 pér furnizimin me 30 SB dhe ka filluar
implementimi i saj, duke pérfshiré edhe vizitat né terren. Afati i liferimit dhe instalimit &shté 26 javé.

3. Platforma OTT

* Pas negociatave, éshté shpallur fitues Konsorciumi: UnigCast Croatia & Cactus Sh.a. Kosova
* Kontrata éshté nénshkruar (protokolluar nga Arkivi i TK): 28.04.2023 me nr.01-1568/23

* Pranimi teknik éshté realizuar mé 29.09.2023, me nr.03-3829/23

* Pérdoruesit e paré kane filluar té aktivizohen mé 02.10 2023.

4. Projekti i Ekonomisé Digjitale pér Kosovén (KODE)

e Duke ju referuar Marréveshjeve pér Grante té nénshkruara né shtator 2022 me Ministring e
Ekonomisé, né kuadér té "Projektit t& Ekonomisé Dixhitale pér Kosovén (KODE) M01/22", kemi
realizuar shtrirjen dhe kalimin né optiké t& 11 SB-ve, prej tyre né 6 lokacione (té cilat jané né
Regjionin e Ferizajit dhe Gjilanit) edhe pajisjet aktive, ndérsa né 5 lokacione vetém shtrirjen e rrjetit

optik.

e Néfund t& muajit shkurt 2023, Ministria e Ekonomisé né& kuadér té Projektit t& Ekonomisé Digjitale
pér Kosovén (KODE) ka publikuar thirrjen pér aplikim M01/23 sipas skemés s& Granteve. 80% e
vlerés totale té projekteve pa TVSH financohet nga Ministria e Ekonomisé ndérsa 20% e vlerés
totale té projekteve pa TVSH financohet nga Telekomi i Kosovés. Telekomi i Kosovés ka pérfituar
7 Lote pér lidhjen e SB-ve me optiké dhe ka nénshkruar Marréveshjet e Granteve me Ministring
e Ekonomisé. Prej tyre, né 5 lokacione ka pérfunduar shtrirja e rrjetit optik dhe kalimi né mediumin
optik, ndérsa né 2 lokacione punimet jané né fazén pérfundimtare té realizimit. Kéto projekte
kompletohen kur té liferohen dhe instalohen pajisjet aktive té cilat jané té kontraktuara.
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Po ashtu, duke ju referuar Marréveshjeve té Granteve dhe obligimeve kontraktuale t& ndérsjella
ku pérfitues éshte IPKO, kemi lidhur me optiké edhe 4 SB.

Pérvec investimeve té cekura mé lart, TK éshté duke vazhduar edhe me investime té limituara né
rmjetat e gasjes optike né territorin e Republikés se Kosovés, né ményre gé mediumi gasés
mobil/fiks i konsumatorit (ndérlidhja e SB-ve népérmijet infrastrukturés optike si dhe zgjerimi i
FTTH GPON), té funksionalizojné mundésité performuese té platformés telekomunikuese. Né
rastet e rrjetit t& gasjes me ¢iftore bakri, po punohet né segmentimin e tyre.

Investimet tjera té projekteve kapitale pérfshijné avancime té platformave ekzistuese té TK-sg, ku
me theks té vecanté éshté integrimi i platformave té cilat mbéshtesin proceset kyge té biznesit né
TK dhe té platformave té faturimit. Ky integrim, mundéson automatizimin e proceseve té punes
dhe konvergjencén e shérbimeve mobile dhe fikse.

Furnizimi me SAN (Storage Area Networks) dhe Serveré

Objektivi kryesor i kétij projekti ishte rritja e performancés sé SAN-it ekzistues., Me kété projekt
do té ofrojé zgjidhjen mé té miré pér platformat CRM dhe Serveréve té Faturimit.

Me kété projekt, hardueri CRM do té zévendésohet nga pajisjet e vjetra né pajisje mé té reja dhe
me performancé shumé mé té& miré, kjo vlen edhe pér Serverin e Faturimit.

Aktualisht jemi né fazén e fillimit pér migrimin e té gjithé platformés ku do té paguhen shérbimet
profesionale dhe licencat e nevojshme.

Eshté investuar edhe né platformén pér siguri kibernetike. Me planifikimin e buxhetit 2023, jané miratuar
investime kapitale né vleré té pérgjithshme prej 23,169k euro. Prej tyre, pér infrastrukturén mobile jané
aprovuar 14,622k euro, pér até fikse 8,427k euro dhe pér shérbimet mbéshtetése 120k euro.

Planifikimi dhe realizimi i investimeve kapitale pér vitin 2023, me sa vijon:
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Investimet Kapitale 2023
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3,667

120 6 6

0
Sherbimet mobile Sherbimet fikse Sherbimet NJM

m Buxheti m Kontratat il Pagesat

Investimet Kapitale (Capex) — gjaté vitit 2023, jané realizuar pagesa né vleré prej 7,375k euro, prej tyre
4,895k euro né emér té shérbimeve mobile, 2,474k euro né emér té shérbimeve fikse dhe 6k euro né
emér té njésive tjera.

Gjaté késaj periudhe jané iniciuar kérkesa né vleré prej 7,866k euro, né pérputhje me Planin e Biznesit té
aprovuar pér vitin 2023. Kérkesat jané iniciuar né emér té shérbimeve té rrjetit fiks 3,728k euro, kérkesa

pér shérbimet mobile 4,104k euro dhe kérkesa pér NJM Logjistike 44k euro.
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g. Perspektiva pér t& ardhmen

Té gjithé indikatorét dhe projeksionet tregojné qé pérmirésimi i gjendjes financiare do té vazhdojé edhe
né vitin 2024.

Kjo bazohet né trendin e rritjes sé té hyrave, implementimin e projekteve dhe investimeve né pérmirésimin
e shérbimeve né mesin e vitit 2024, reduktimin e vazhdueshém té shpenzimeve etj.

Sigurimi i financimit t& projekteve apo investimeve pérmes kredive afatgjata do t'i mundésojé kompanisé
geé té mos keté presion nga rreziku i likuiditetit.

Vazhdimésia e pérkrahjes financiare mundéson zhvillimin e projekteve dhe realizimin e objektivave
strategjike t& parapara pér periudhén 2024-2026. Shérbimet telekomunikuese té cilat i takojné gjeneratés
se re teknologjike mbesin né planin e zhvillimit dhe orientimit toné strategjik.

Finalizimi i ristrukturimit do té ndikojé né funksionalizimin dhe koordinimin mé té miré té té gjitha
departamenteve.

Konsolidimi i numrit t& konsumatoréve, i shogéruar me pérmirésimin e brendit pérmes rritjes sé kualitetit
t¢ produkteve dhe formave té ofrimit t& shérbimeve (shitjeve), pérmirésimit t& komunikimit me
konsumatoré, duke ngritur késhtu pérvojén e pérgjithshme té tyre, pritet té reflektojé né rritien e ARPU-
sé dhe rrjedhimisht né rritjen e té hyrave.

Gjithashtu, implementimi i projektit pér modernizim dhe zgjerim té rrjetit telekomunikues primar dhe
sekondar pérmes mediumit optik. Implementimi i kétij projekti do té ndikojé né rriten e numrit té
konsumatoréve fiks, po ashtu do té shérbejé “fronthaul” pér shérbimet e avancuara mobile — 5G.

Pér mé tepér, vazhdon implementimi i projektit t& modernizimit té rrjetit mobil né téré Kosovén.
Duke cekur pikat e lartpérmendura, Telekomi synon t'i arrijé kéto objektiva:

- Rritien e ARPU-sg, e cila synohet té arrihet pérmes shtimit kuantitativ dhe kualitativ t& shérbimeve
dhe rritjes sé analizuar t& ¢mimeve, duke pérmirésuar shérbimet ekzistuese me kombinime té reja.

- Rritia e bazés sé konsumatoréve do té béhet pérmes: shtimit kuantitativ dhe kualitativ té
shérbimeve, dhe pérmes pakove adekuate PrePaid dhe PostPaid.

- Pérmirésimi i imazhit té brendit (Brand Awareness) do t& béhet pérmes: kampanjave promovuese,
qé pérveg arritjes sé objektivave té caktuara, e ngritin edhe imazhin e brendit t& kompaniség;
pérmirésimit té shérbimit t& konsumatoréve (Total Customer Experience).

Arritja e kétyre objektivave ndérlidhet ngushté me investimet e nevojshme né platforma teknologjike dhe
rrjeta telekomunikuese, qé rezultojné né ngritjen e nivelit té shérbimeve, e rriedhimisht me kénagshméring
e konsumatoréve me shérbimet tona.

h. Rreziget e t& ardhmes sé Korporatés

Menaxhimi i rrezikut paraget njérin ndér faktorét kryesor gé do té sigurojé se Telekomi i Kosovés éshté
duke u kujdesur né sigurimin e performancés pozitive e cila garanton se éshté né linjé t& zhvillimit né
interes té veté punonjésve, konsumatoréve, aksionarit dhe shogérisé né pérgjithési.
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Realizimi i investimeve strategjike né teknologji éshté rrezik permanent, si: sendértimet dhe integrimet e
sistemeve, déshtimet teknike, tejkalimet e kostos etj.

Pérkundér pérmirésimeve té dukshme té paragitura mé lart, kompania ende pérballet me rrezige
financiare dhe pasiguri té cilat kryesisht kané t& béjné me kontestet gjygésore qé lidhen me dy vendime
té arbitrazhit me rastin Dardafon.

Aktualisht, obligimet kontestuese gé lidhen me kéto dy vendime sipas pretendimeve té& Dardafon sillen
rreth 21 milion €.

P&r vendimin e paré té& arbitrazhit, pretendimi i Dardafon éshté borxhi i mbetur rreth 5.7 milion €, ndérsa
sipas Telekomit, obligimet lidhur me vendimin e paré té arbitrazhit jo vetém gé jané paguar térésisht por
edhe jané tejkaluar pér rreth 14 milion €.

Ndérsa, lidhur me vendimin e arbitrazhit t& dyté, pretendimi i Dardafon éshté rreth 15 milion € pérfshiré
edhe kamatat deri mé 31/12/2023.

Té dy rastet aktualisht jané né procese gjygjésore. Pér arbitrazhin e paré gjasat jané gé epilogu gjygésor
té merret gjaté vitit 2024.

Pér momentin, pérveg rasteve té pérmendura, ekziston rreziku i inicimit t& disa proceseve té reja né
arbitrazhin vendor ose ndérkombétar, sikurse jané rastet e disa kontraktoréve me té cilét ka mospajtime
lidhur me zgjidhjen e disa mosmarréveshjeve né implementimin e kontratave komerciale, dhe até:

Kontestet gjyqésore, arbitrazhet, bllokimi i llogarive bankare té Telekomit té Kosovés pér shkak té inicimit
té procedurave pérmbarimore nga ana e operatoréve ekonomik dhe institucioneve tjera; numri tejet i
madh i rasteve té& padive t& punonjésve té Telekomit t& Kosovés, me rastin e vendimeve t& méhershme
mbi riorganizimet e vendeve té punés dhe ndryshimit té gradave, raste/padi té cilat pérmbajné vlera té
larta monetare né dém té Telekomit t& Kosovés.

Bazuar né evidencén e léndéve, kundér korporatés aktualisht jané duke u zhvilluar disa procese legale gé
kané réndési t& madhe. Pér mé shumé shiko shtojcén iii.

Rrezige tjera té réndésishme pér Telekomin e Kosovés gjaté vitit 2024, mbesin ¢éshtjet si:

- Mosinkasimi i llogarive t& arkétueshme, té rasteve té iniciuara né gjykata pér propozim pérmbarim
dhe depozités financiare t& mbetur né Bankén Kreditore té Prishtinés me rastin e falimentimit t& késaj
banke.

- Rreziku i humbjes sé pasurisé intelektuale té korporatés, mosha e shtyré e stafit (rreth 50 vjeg)
Konkurrenca ilegale (IPTV dhe Internet).

- Mungesa e infrastrukturés se nevojshme telekomunikuese né lokacionet ku kérkohet ofrimi i
shérbimeve té reja, duke pérfshiré edhe pajisiet e nevojshme, e cila pastaj shkakton vonesa né
pérmbushjen e kérkesave né rritje té konsumatoréve.

- Démtimi i infrastrukturés nga OE (punékryesit e ndryshém té& angazhuar) né traseté e rrugéve
magjistrale ku éshté e shtriré infrastruktura telekomunikuese.

- Institucionet e Republikés s& Kosovés (IRK), si Autoritete Kontraktuese (Autoritete Publike), vazhdojné
né disa raste t& marrin shérbime telekomunikuese té konkurrencés né kundérshtim me interpretimin
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ligjor té Paragrafit 4 t& Nenit 9 té Ligjit t& Prokurimit Publik (LPP) t& béré nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik (KRPP).

- Vjetérsia e objekteve, rrjetit energjetik, nyjeve sanitare, infrastrukturés sé jashtme (dritaret) si dhe
automjeteve.

i. Kalendari financiar

Auditimi i Pasgyrave Financiare pér vitin
2023 nga Auditorét e Jashtém duhet té
prezantohet deri mé daté: 30.06. 2024

Figurat e pasgyruara né kété raport pér vitin
2023 paragesin rezultatet preliminare té
paaudituara.

Bazuar né kalendarin e pasqyruar mé lart, raporti i Auditorit t& Jashtém dhe Pasqyrat Financiare t&
Audituara pritet t& publikohen deri mé 30.06 2024. Telekomi i Kosovés éshté né proces té auditimit té
Pasqyrave Financiare nga ana e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér periudhén Janar-Dhjetor 2023, dhe
pritet gé brenda afatit ligjor té finalizohen Pasqyrat Financiare dhe Raporti i Auditorit.
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VI.  Shtojca

a. Statutii TK-sé
(bashkangjitur si pdf)

b. Pasqyrat financiare preliminare pér vitin 2023
(bashkangjitur si pdf)

c. Sponsorizimet dhe donacionet
(Per shkak té gjendjes jo t& miré financiare, Korporata nuk ka mbéshtetur kérkesat pér sponsorizime dhe

donacione)

d. Raportimet sipas ligjit mbi ndérmarrjet publike

il

Vi.

Pasqyra e strukturés organizative

Shqyrtim i performancés afariste dhe financiare gjaté vitit pérkatés (kjo pjesé éshté e
plotésuar né kuadér té raportit)

Pérmbledhje e té gjitha procedurave gjygésore ose té arbitrazhit, t& pambaruara ose té
kércénuara, ose dhe rreziget gé mund té pérfshijné korporatén

Transaksionet e konsiderueshme qé pérfshijné NP ose njésité e saj ndihmése

Sugjerime dhe propozime pér ndryshime té cilat me arsye pritet gé ta rrisin
performancén e NP-sé (kjo pjesé éshté e plotésuar né kuadér té raportit)

Performanca e sistemeve telekomunikuese
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d. Raportimet sipas ligjit mbi ndérmarrjet publike
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iii. ~ Pérmbledhje e té gjitha procedurave gjyqgésore ose té arbitrazhit, t&
pambaruara ose té kércénuara, ose gé mund té pérfshijné korporatén

Menaxhimi i rrezikut paraget njérin ndér faktorét kryesor qé do té sigurojé se Telekomi i Kosovés
éshté duke u kujdesur né sigurimin e performancés pozitive e cila garanton se éshté né linjé té
zhvillimit né interes té veté punonjésve, konsumatoréve, aksionarit dhe shoqérisé né pérgjithési.
Telekomi i Kosovés aktualisht ballafagohet e nj¢ numér té rrezigeve, té cilat kualifikohen e
listohen si: financiare, teknike, ligjore, operacionale, strategjike e té jashtme.

Pamundésia e realizimit t& investimeve strategjike né teknologji, do té& paragiste rrezik
permanent, duke pasur parasysh se rrjeti i TK-s& momentalisht pérballet me shumé pengesa.
Gjendja e platformave dhe sistemeve telekomunikuese vazhdon té jeté e réndé, gé rrjedhé nga
mungesa e investimeve dhe mirémbajtjes sé platformave, pérkatésisht, té arritjes sé kontratés
aktive pér mirémbajtjen dhe pérkrahjen teknike té platformave té sistemeve telekomunikuese.

Pérkundér pérmirésimeve té dukshme té paragitura mé larté, kompania ende pérballet me
rrezige financiare dhe pasiguri té cilat kryesisht kané té béjné me kontestet gjygésor, dhe rastet
e arbitrazhit e posagérisht qé lidhen me dy vendime té rastit Dardafon.Net L.L.C.

Pér vendimin e paré té arbitrazhit, pretendimi i Dardafon.Net L.L.C. éshté borxhi i mbetur rreth
5.7 Milioné €, ndérsa sipas Telekomit, obligimet lidhur me vendimin e paré t& arbitrazhit jo
vetém qé jané paguar térésisht por edhe jané tejkaluar, pretendime kéto té cilat jané duke u
pérdorur né proceduré nga Telekomi.

Ndérsa, lidhur me vendimin e arbitrazhit t& dyté&, pretendimi i Dardafon.Net L.L.C éshté rreth
15.5 Milioné Euro pérfshiré edhe kamatat deri mé 31/12/2023.

Té dy rastet aktualisht jané né procese gjygésore.

Né rast se kemi epilog negativ pér Telekomin e Kosovés karshi pretendimeve té lidhur me kéto
dy procese gjygésore, e vetmja mundési pér kryerjen e kétyre obligimeve éshté futja né
marréveshje pér pagesé me késte dhe apo gjetja e zgjidhjeve alternative.

Kjo pérveg se mund té keté kosto shtesé pér Telekomin, do té ishte barré tepér e réndé pér
kompaniné dhe do té véshtirésonte operimin pér vitet sa do t& zgjasé pagesa eventuale e
késteve.

Telekomi do té shfrytézojé ¢do mijet ligjor né dispozicion pér té fituar kéto dy beteja ligjore pasi
qé kéto raste gjygésoré paragesin rastet me té ndjeshme pér té ardhmen e késaj ndérmarrjes
publike.

Pér momentin, pérveg rasteve té pérmendura gjygésor me larté dhe atyre té arbitrazhit, ekziston
rreziku i inicimit té disa proceseve té reja né arbitrazhin vendor, sikurse jané rastet e disa
kontraktoréve me té cilét ka mospajtime lidhur me zgjidhjen e disa mosmarréveshjeve né
implementimin e kontratave komerciale, dhe até:
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« Kontestet gjyqésore, arbitrazhet, bllokimi i llogarive bankare t& Telekomit t& Kosovés pér
shkak té inicimit t& procedurave pérmbarimore nga ana e operatoréve ekonomik dhe
institucioneve tjera;

< numri tejet i madh i rasteve té padive té punonjésve té Telekomit t& Kosovés, me rastin e
vendimeve t& méhershme mbi riorganizimet e vendeve té punés dhe ndryshimit té gradave,
raste/padi té cilat pérmbajné vlera té larta monetare né dém té Telekomit t& Kosovés.

Bazuar né evidencén e léndéve, kundér korporatés aktualisht jané duke u zhvilluar disa procese
legale gé kané réndési té madhe, dhe njé dozé té rrezikut me kosto rreth tre (3) milion euro.

Rrezige tjera pér Telekomin e Kosovés gjaté vitit 2023, mbesin ¢éshtjet si:

Mos inkasimi i llogarive té arkétueshme, té rasteve té iniciuara né gjykata pér propozim
pérmbarim dhe depozités financiare t& mbetur né Bankén Kreditore té Prishtinés me rastin e
falimentimit té késaj banke;

Rreziku i humbjes sé pasurisé intelektuale té korporatés, mosha e shtyré e stafit (mbi 50 vjeg)
dhe mos pérditésimi me njohurité dhe zhvillimet e fundit té teknologjisé dhe shkencés, kostot
mjekésore sipas obligimeve ligjore;
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iv.
ndihmése

Transaksionet e konsiderueshme qé pérfshijné NP ose njésité e saj

Té dhénat né raportin e méposhtém pérfshijné té gjitha kontratat e réndésishme (pér vlerat e
parashikuara mbi 10.000 euro) t& nénshkruara gjaté periudhés 01.01.2023-31.12.2023, pa marré
parasysh nése ato kané filluar para késaj periudhe.

N il e Data e Viera e Crmimi i Operatori Ekonomik i
; I i Kontratés = e :
nénshkrimit parashikuar e [ontrates Shpérblyer/KOMENTE
té Kontratés [Kontratés
Puné tipike civile pér infrastrukturén
1 telekomunikuese né Regjionin e 13.01.2023 55,000.00 52,183.62“L—Group" SH.P.K.
Prishtinés
Puné tipike civile pér infrastrukturén Multi Business Group
Prizrenit
3 |Furnizim me shtylla Druri 21.02.2023 24,000.00 17,879.83'TELEFONIKU"SH.P K.
4 [sherbime dhe Furnizime me materiale | 2 02 2023 93,650.00 67,680.00G.|.Grafo - Loni SH.P.K.
marketingu
5 [Furnizimi me SAN (Storage Area 03.03.2023 3025000 27,203.04nterAdria L.L.C.
Networks) dhe Server
6 |Furnizim me Karburante 31.03.2023 984,300.00 984,300.00"Petrol Company” SH.P.K,,
7 |Furnizimi me Tape Library LTO 8 14.03.2023 16,700.00, 14,279.5Infosoft Systems SH.P.K.
Sigurimi i Autopérgjegjésisé (TPL) pér Kompania e Sigurimeve *
8 Automjetet zyrtare té Telekomit té 23.03.2023. 26,683.77 26'683'74SCARDIAN e
Kosovés Sh.A
e Nysret Citaku
o Elhami Jashanica
e Editor Danaj
e Rinor Qorraj
iy g o Altin Memaj
9 [Shitja e Veturave té Vjetérsuara* 31.03.2023. 32,729.00 SERATAE Vilezrit e
bashkuar SHPK
e Etem Bajraktari
e Avni Ademaj
e  Skender B.
Sylejmani B.I.
10 [Furnizim me Karburante 31.3.2023. 984,300.00 112,598.23Petrol Company - SH.PK.
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Furnizimi dhe instalimi i klimave split -
= . 20.4.2023. 40,000.00 39,742.405hkelgimi Invest SH.P.K.
sistem me gas R410a pér centrale
. e i MEDIATECH & PRINT
12 |Furnizim me material pér zyre 27.4.2023. 24,583.50 15,386.49SH b K
Grup i Operatoréve
Furnizimi dhe Implementimi i P .p ,
13 } 28.4.2023. 600,000.00 1,127,540.74FEkonomik UnigCast;
Platformés OTT
Cacttus Sh.a.
Furnizimi i SW licencave nga Nokia pér Nokia Solutions and
14 15.5.2023. 64,000.00 69,890.00
2G dhe 4G Networks Oy
Furnizim me pllaka té riparuara pér
15 |mirémbajtje dhe zgjerim té unazés IP | 22.5.2023. 65,282.00 68,768.00TXO SYSTEMS LTD
MPLS dhe BRAS
Grup i Operatoréve
16 |Kabllo optike 26.6.2023. 54,200.00 47,745 .88Fkonomik FMC Telco
d.0.0.; Botek shpk
17 |Material pér Kabllo pér fije optike 29.6.2023. 29,000.00 26,055.93]' KOSPROD " SH.P.K.
Upgrade, migrimi harduerik né ISP KOSOVA INFORMATION
18 Istorage dhe mirémbajtja e platformes 22.6.2023. 128,600.00 128'OOO'OOTECHNOLOGY SHA
SMSC
19 [Mirémbajtja e Platformés se Bilingut |53 6 5023 100,000000  100,000.00)ntegratouch LLC
POSTPAID-SYMPHONY
20 |plotésime Funksionale né CRM 23.6.2023. 17435000 173,247.60)/ER°C ALTIMAD.OO-
BRANCH IN KOSOVO
21 [Furnizim me modema xDSL 29.6.2023. 60,000.00 51,991.20/" KOSPROD " SH.PK.
g [urnizim me pajisje OTDR & Fusion 18.2023. 69,00000  79,437.60" FOTEK " SHPK.
Splicer, pér lidhje té SB-éve me optiké
23 Punét tipike civile pér shtrifjen e rijetit | 4 g 5453 50,000.00 401549.90" GREEN CONSTRUCTION
primar optik_Lot 3 Regjioni i Pejés " SH.PK.
24 Punét tipike civile pér shtrirjen e rijetit | 4 5553 50,000.00 44,298.38" GREEN CONSTRUCTION
primar optik_Lot 4 Regjioni i Gjakovés " SH.P.K.
o5 Punét tipike civile pér shtrirjen e rrjetit 182023, 50,000.00 49,005.4OGrUp i Operatoréve
primar optik_Lot 5 Regjioni i Prizrenit Ekonomik Ermal Dinaj B.I.;
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Furnizimi me material pér zgjerimin

Grup i Operatoréve

26 |dhe mirémbaijtjen e rrjetave 18.9.2023. 400,000.00 284,227 .78Ekonomik BAK - ING

telekomunikuese_Kabllo optike SH.P.K.; ROA Consulting
SHP K

Furnizimi me material pér zgjerimin Grup i Operatoréve

27 ldhe mirémbajtjen e rrjetave 18.9.2023. 1,000.00 10,384.00Ekonomik BAK - ING
telekomunikuese_Shtylla SH.P.K.; ROA Consulting
Furnizimi me material pér zgjerimin
dhe mirémbajtjen e rrjetave

28 =IBGREN & fskave 14.9.2023, 13,000.00 13,859, 10 TELEFONIKU"SH.P K.
telekomunikuese_Gypa Lidhése dhe
Tapa
Furnizimi me material pér zgjerimin
dhe mirémbaijtj rjet

pg [Me Mmirembajen e retave 15.9.2023. 150,70000,  108,705.38" KOSPROD " SH.PK.
telekomunikuese_Material pér kabllo
pér Fije Optike
Furnizimi me material pér zgjerimin

embat ,

30 [dhe mirémbajen e retave 15.9.2023, 3500000 30231600 KOSPROD " SH.PK.
telekomunikuese_Material ndihmés
pér Telekomin
Sistemi i integruar pér monitorimin e

31 platformave té rrjetit dhe siguri 14.8.2023. 1,240,000.00 1,195,574 12CLASTERTECH SH.PK.
kibernetike

32 [Material pér pastrim 18.8.2023. 17,168.40 14,954.14Ananas -Impex SH.P K.

33 [Furnizim me Plloter 25.8.2023. 16,000.0Q 15,222.00" INFINITT " SH.P.K.

34 |Furnizim me kanale televizive sportive | 22.9.2023. 110,000.00 99,000.00TRING TV SH.A.

35 [Furnizimi me Server dhe SAN 28.9.2023. 175,000.00 110,979.72|InterAdria L.L.C.
Ndryshimet né furnizimet me HW, SW

= he sharbime pér implementimin e 4.10.2023. 495,000.00 505,182.37[Ericsson Nikola Tesla d.d.
Early RAN sipas projektit KeM

g7 [umizim me 5B per modernizim &€ | 54495023 | 1,000,00000  917,797.17ricsson Nikola Tesla d.d.
rrjetit radio

38 |Plotésime funksionale né CRM 16.10.2023. 1498600  14,986.00/FR>0 ALTMAD.O.O.-

BRANCH IN KOSOVO

gaeirémbaltie teknke dhe garandion | 4540 503, 11,150.00 9,262.14 - TECH SH.P K.
harduerik pér CRM Hardware pér 1 vit

40 |Mirembajta e Platformes se CRM-it | 16.10.2023. 197,532.00  197,532.00 RO ALTIMAD.O.O.-

BRANCH IN KOSOVO
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Pune tipike civile pér infrastrukturén

#1 helekomunikuese né Regjionin e 19.10.2023. 27,000.00 27,000.00Ermal Dinaj B..
Prishtinés
Furnizim me pajisje aktive pér rrjeta Nokia Solutions and
42 ) 1.11.2023. 1,540,000.00 1,332,848.90
optike Networks Oy
URrunizimme IP kapacitet né pikene | 4041 5053 4350000 43,080.00Neotel DOO
caktuar
44 [Furnizim me IP kapacitet né piken 3112023, 43500000  43,499.94" Telkos * LLC.
alternative
Furnizim me pajisje pér menaxhimin e .
45 PajiJe P 412.2023. 23,000.00 22,375.27TERMO LETER SH.P.K.

gjeneratoréve nga distanca

TOTALI :

7 | 8,450,490,70
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v.  Sugjerime dhe propozime pér ndryshime té cilat me arsye pritet qé ta rrisin
performancén e korporatés

(kjo pjesé éshté plotésuar né kuadér té kétij raporti)
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vi.  Performanca e sistemeve telekomunikuese

Volumi kumulativ javor i trafikut mobil Voice dhe Data:

Total (2G+3G) Voice Traffic

(weekly cumulative)
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Data Traffic Volume for LTE + 2G&3G
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week #- 2023
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Indikatorét e performancés pér vitin 2023

Regjionet e Telekomit- Totali
Pengesat
(Janar 2022 - Dhjetor 2023)

oo
o
¥ 5000
€ 4000 —
¢
E o
3
2000
1000
g Janar [SHhut Mars | Prill | Maj Qersho Xomik Gusht Shtator Teter Nerlamm'mvlzshnn uauz PiT23 M ,”Q«sbo Korrie | Gusht Steator Tetor Néator Diyetor
m T oM o flll minin{n| 2|y | mimia B33 'B
Regionet e Teletomt - Totall
‘-Wnﬂbkn&nnu(ip»d&u!bfm) 2911 2340 3018 | 3161 | 3350 | 3812 3909 | 5506 4802 N4 35641 81 215 WZIV EX ERIPLT 3050 364 A0 36 M 1561 435 380
-O-Honvrlmemmmpﬁmulebyvmn[mnﬂﬂwhqmll zms‘)m 2815 aow 319 uu_ms'sm )] sou: 33W) 332 297 883 3100 157 )Bll 394 !9" ) Slﬂ 31!5 88 3767
P e pasdat i 2711 W )mi {aso 3 VS?SJ IBj 5877 49340 307 | 3568 3527]7 2923 35 3303 28 30{6 37}5 lll) 3610 331 380 4}&9 4019
Regjionet e Telekomit- Totali
Evitimi | pengesave dhe realizimii
instalimeve ne perqindje (%)
(Janar 2022- Dhjetor 2023)
1w —— —_— — — —
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g
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Lu]
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Janar Shkurt Mars Pl | Maj Qersh Komrik Gusht Shtato Tetor Nénto Dhjgto Janar/ Shunt M"“an Maj Qersh Komik Gusht Shato Tetor Nénto Dhjeto
W oN N e e 2 w383 B3 W W BV B
Regionet e Telekont - Total
=o=Esiini pergesave Sipasdatessebiifmitre pigindie (%) 9676 9483 9526 9617 95.40 9475 9481 9438 9625 9477 9503 9601 9465 9385 9645 9735 9239 9563 9457 9399 9241 9365 NN NS
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